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Poštovani, 

čast mi je predstaviti vam Strategiju razvoja 

općine Vladislavci 2015.–2020., iznimno važan 

dokument pomoću kojega ćemo provodi- 

ti glavne aktivnosti razvitka naše općine za 

predstojeće razdoblje. Ulaskom Republike 

Hrvatske u Europsku uniju postavljeni su 

nam visoki kriteriji razvitka za koje je nuž- 

no strateško planiranje na svim administra- 

tivnim razinama, pa tako i na razini lokalne 

samouprave. Strategija je rezultat strateškog 

promišljanja članova radnih skupina i pred- 

stavnika stanovnika naše općine. 

Temelj ovog dokumenta leži u stvarnoj po- 

trebi svih nas za dostojanstvenim i kvalitet- 

nim svakodnevnim životom, tako da se u što 

većoj mjeri i na najoptimalniji način koriste 

svi resursi kojima naša općina raspolaže, ali i 

određivanjem vizije koja će uz naš trud i rad 

dovesti do održivog razvitka Vladislavaca, 

Dopsina i Hrastina, dakle čitave naše općine. 

Strategija koju vam predstavljamo obuhvaća 

velike i ključne razvojne projekte koji će ut- 

jecati na razvitak svih vitalnih dijelova naše 

zajednice, kako gospodarstva i infrastruk- 

ture, koji će razvitku dati temelj, tako i društ- 

venih djelatnosti i socijalnih usluga koji će 

utjecati na sadržajniji i sigurniji život naših 

mještana. Za realizaciju projekata i dosti- 

zanje ciljeva strategije potrebna je suradnja 

svih, kako Općine, tako i civilnog i privatnog 

sektora, udruga i poduzetnika, odnosno svih 

nas koji u općini živimo i radimo. Ovaj će do- 

kument biti smjernica po kojoj ćemo bilježiti 

postignuta ostvarenja i koji će nam, između 

ostalog, omogućiti financiranje određenih 

potreba naše zajednice, s obzirom na to da je 

upravo postojanje Strategije uvjet za pri- 

javu na natječaje i financiranje putem struk- 

turnih fondova Europske unije. Krajnji cilj 

koji je, vjerujem, zajednički svima nama i koji 

ujedinjuje sve naše osobne ciljeve, vizija je 

naše općine 2020. Općinu Vladislavci vidimo 

kao kvalitetnu, ekonomski i socijalno razvi- 

jenu zajednicu, neosiromašenu emigracija- 

ma mladih i obrazovanih ljudi, zajednicu po 

mjeri svakog od nas, kao i svih članova naših 

obitelji. 

Na kraju, želim zahvaliti svima koji su dali 

svoj doprinos u izradi ovog iznimno važnog 

dokumenta, s nadom da ćemo 2020. dočekati 

ojačani ostvarenim rezultatima i dostignutim 

ciljevima, na dobrobit svih nadolazećih gen- 

eracija koji će baštiniti ono što smo za njih 

stekli i sačuvali. 

Vladislavci, ožujak 2016. 

Marjan Tomas, 

načelnik Općine Vladislavci 
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trateški razvojni program Općine 

Vladislavci, odnosno strategija raz- 

vitka temeljni je planski dokument 

kojim se određuju strateški ciljevi 

i prioriteti održivog gospodarskog i društ- 

venog razvitka. Strategija nastoji osigurati 

usmjeravanje na razvojno perspektivne po- 

tencijale općine Vladislavci i njihovo isko- 

rištavanje na najučinkovitiji način, odnosno 

stvoriti sveobuhvatan razvojni plan za sve 

ključne sektore i razvojna područja općine. 

Strateški razvojni program izrađuje se za 

razdoblje od 2015. do 2020. To je razdoblje 

usklađeno s programskim planiranjem na 

razini Europske unije i Republike Hrvatske, 

što omogućava lakše povezivanje općinsk- 

og razvojnog programa s dokumentima više 

razine. 

Metodološki okvir koji je korišten za izradu 

Strateškog razvojnog dokumenta Općine 

Vladislavci nastojao je obuhvatiti većinu 

ustaljenih načela kvalitetnog strateškog 

planiranja, pa stoga izrada strategije obuh- 

vaća sljedeća poglavlja: 

 
2.1. Analiza/ocjena stanja 

Ovo poglavlje sadrži osnovnu analizu pos- 

tojećeg stanja s najvažnijim razvojnim obil- 

ježjima, trendovima, problemima i potreba- 

ma općine. Analiza/ocjena stanja služi kao 

podloga za utvrđivanje razvojnih prioriteta, 

a strukturirana je na sljedeći način: 

• geoprostorna obilježja; 

• upravni ustroj; 

• stanovništvo; 

• infrastruktura; 

• gospodarstvo; 

• tržište rada; 

• obrazovanje; 

• ostala društvena infrastruktura. 
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2.2. SWOT analiza 

SWOT analiza podrazumijeva istraživanje 

svih važnijih karakteristika unutarnjeg i van- 

jskog okruženja radi identifikacije strateških 

čimbenika koji će odrediti budućnost općine. 

U unutarnjem se okruženju identificiraju 

snage i slabosti - resursi i kapaciteti na koje 

se općina može osloniti u svom razvitku i oni 

koji ograničavaju ili onemogućuju njezin 

daljnji razvitak. Vanjsko se okruženje sasto- 

ji od prilika i prijetnji - resursa i kapaciteta 

izvan općine koji bi mogli biti iskorišteni za 

daljnji razvitak, te oni koji mogu ograničiti 

razvitak općine. 

 
2.3. Vizija i strateški ciljevi 

Vizija sadrži sveobuhvatni opis željenog 

budućeg razvitka općine, koji se želi ost- 

variti do završetka ovog ciklusa strateškog 

planiranja. Strateški se ciljevi određuju na 

temelju prethodnih analiza i predstavljaju 

ključni element strateškog programa. Oni 

moraju biti konkretni, detaljni, usredotočeni 

i dobro određeni, mjerljivi, ostvarljivi, realni 

u odnosu na resurse i vremenski ograničeni. 

 
2.4. Prioriteti i mjere 

Prioriteti proizlaze iz vizije i razrađuju 

strateške ciljeve. Mjere su intervencije i ak- 

tivnosti u nekom sektoru/području i pred- 

stavljaju okvir za pripremu i izradu konkret- 

nih razvojnih projekata. Opis i sadržaj mjere 

uključuje: 

• naziv, 

• svrhu, cilj i obrazloženje, 

• povezanost sa strateškim ciljem i 

prioritetom, 

• mehanizme provedbe, 

• nositelje, korisnike i ciljne skupine, 

• okvirna financijska sredstva i njihove 

izvore, 

• usklađenost s ciljevima i prioritetima 

u drugim strateškim dokumentima i 

programima (županijskim, nacionalnim 

i sektorskim te programima EU), 

• pokazatelje za praćenje rezultata i 

razvojnih učinaka, 

• razdoblje provedbe, 

• rezultat i razvojni učinak te 

• informiranje i komunikaciju. 

 

2.5. Financijski plan 

Financijski plan sadrži indikativni i okvirni 

pregled te alokaciju financijskih sredstava 

po strateškim ciljevima, prioritetima i mjera- 

ma, izvorima i razdobljima. 

 
2.6. Provedba strategije 

Ovo poglavlje sadrži opis postupaka i na- 

dležnost subjekata u provedbi strategije, nji- 

hove kapacitete te rokove provedbe. 
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KARTA - POLOžAJ OPćINE VLADISLAVCI U 

OSJEčKO-bARANJSKOJ žuPANIJI 

 

 

 

 

3.1. Geoprostorna obilježja 

pćina Vladislavci jedna je od 35 

općina na području Osječko-ba- 

ranjske županije. Smještena je u 

jugoistočnom dijelu Županije i 

prostire se na površini od 32,53 kmZ, što čini 

0,77% površine Županije. Općinu čine naselja 

Vladislavci, Dopsin i Hrastin, a administra- 

tivno se sjedište općine nalazi u Vladislavci- 

ma. Na sjeveru općina Vladislavci graniči s 

općinom Čepin, na zapadu s općinom Vuka, 

na jugu s općinom Semeljci, te na istoku s 

općinom Šodolovci. 

Zapadnim rubom općine Vladislavci prolazi 

trasa državne ceste D7 u okviru paneuropsk- 

og prometnog koridora V grana “C”, koji je 

značajan za povezivanje srednje Europe 

 
s Jadranskim morem. U okviru navedenog 

koridora u postojećem su stanju položene 

dvije prometnice: državna cesta D7 (Beli Ma- 

nastir-Osijek-Đakovo) i magistralna pomoć- 

na željeznička pruga MP13 (Osijek-Vrpolje). 

Prostor općine Vladislavci dio je šireg, niz- 

inskog i ravničarskog područja Osječko-ba- 

ranjske županije, odnosno šireg prostora 

Istočne Hrvatske. Nizinski je prostor nastao 

modeliranjem riječnih tokova Drave, Save 

i Dunava i njihovih pritoka i pripada tipu 

akumulacijskog reljefa. U skladu s reljefnim 

osobinama kreću se nadmorske visine, koje 

opadaju od sjevera i sjeveroistoka prema 

jugu. Prosječne nadmorske visine naselja 

na prostoru općine kreću se od 87 m.n.v. do 

93 m.n.v. 
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Klimatološke osobine prostora općine Vla- 

dislavci dio su klimatskih osobina šireg pros- 

tora Istočne Hrvatske. Cijelo područje, kao i 

širi prostor ima sve odlike umjereno kontinen- 

talne klime, koju karakteriziraju česte i inten- 

zivne promjene vremena. Osnovne su karak- 

teristike ovoga tipa klime srednje mjesečne 

temperature više od 10 °C, tijekom više od 

četiri mjeseca godišnje, srednje temperature 

najtoplijega mjeseca ispod 22 °C, te srednje 

temperature najhladnijeg mjeseca između -3 

°C i 18 °C. Obilježje ove klime je nepostojanje 

izrazito suhih mjeseci, oborina je više u top- 

lom dijelu godine, a prosječne se godišnje 

količine kreću od 700 do 800 mm. Prosječna 

je temperatura zraka, prema mjerenjima u 

razdoblju od 1978. do 1998. godine, iznosila 11 

°C. Srednje su mjesečne temperature u po- 

rastu do srpnja, kada dostižu maksimum, s 

prosječnom mjesečnom temperaturom 21,4 

°C. Najhladniji mjesec je siječanj sa srednjom 

temperaturom od -0,4 °C. 

U hidrološkom smislu, prostor općine Vla- 

dislavci pripada dunavskom slivnom pod- 

ručju, odnosno hidrografskom slivu rijeka 

Vuke i Dunava. S obzirom na malu površinu i 

položaj, prostor općine nema nikakav utjecaj 

na hidrološke osobine i režimske karakteris- 

tike ovih rijeka. 

Prema ustroju vodnog gospodarstva, općina 

Vladislavci pripada vodnom području sliva 

Drave i Dunava, odnosno slivnom području 

Vuka, čija je ukupna površina 1.793,28 km2. 

Površina sliva koja pripada Osječko-baran- 

jskoj županiji (veličine 1.117,96 km2) može se 

podijeliti na sliv rijeke Drave, direktni sliv ri- 

jeke Dunav te sliv rijeke Vuke s najvećim pri- 

tokom Bobotskim kanalom. Područje općine 

Vladislavci u cijelosti svoje površine pripada 

slivu rijeke Vuke i slivu Bobotskog kanala. 

Na području općine Vladislavci zastupljene 

su tri pedološke jedinice, na čiji su postanak i 

rasprostranjenost utjecale osobine reljefa, 

klime te vodne prilike. To su lesivirano i le- 

sivirano semiglejno tlo koje je rasprostran- 

jeno na najvećem dijelu općine Vladislavici, 

pseudoglejno semiglejno i eutrično smeđe 

semiglejno tlo te močvarno amfiglejno i 

močvarno hipoglejno tlo. 

 
3.2. Upravni ustroj 

Općina Vladislavci jedinica je lokalne 

samouprave osnovana Zakonom o područ- 

jima županija, gradova i općina u Republi- 

ci Hrvatskoj (N.N. br. 10/97., 124/97., 68/98., 

22/99., 117/99., 128/99., 44/00. i 129/00.). 

Općina u svom samoupravnom djelokrugu 

obavlja poslove lokalnog značaja kojima 

se neposredno ostvaruju potrebe građana, 

a koji nisu Ustavom ili zakonom dodijelje- 

ni državnim tijelima, i to osobito poslove 

koji se odnose na uređenje naselja i stano- 

vanje, prostorno i urbanističko planiranje, 

komunalno gospodarstvo, socijalnu skrb, 

primarnu zdravstvenu zaštitu, odgoj i osnov- 

no obrazovanje, kulturu, tjelesnu kulturu i 

šport, zaštitu i unaprjeđenje prirodnog oko- 

liša, protupožarnu i civilnu zaštitu, promet 

na svom području te ostale poslove sukladno 

posebnim zakonima. Dan općine Vladislavci 

je 17. svibnja, a službeno glasilo izlazi pod na- 

zivom Službeni glasnik. 

Tijela Općine Vladislavci su Općinsko vi- 

jeće i općinski načelnik. Općinsko je vijeće 

predstavničko tijelo građana i tijelo loka- 
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lne samouprave koje donosi akte u okviru 

djelokruga općine te obavlja i druge poslove 

u skladu sa zakonom i Statutom. Način rada 

Općinskog vijeća uređuje se Poslovnikom. 

Općinsko vijeće ima jedanaest vijećnika, 

koji se biraju na način propisan zakonom. 

Općinsko vijeće ima predsjednika i potpreds- 

jednika. Općinsko vijeće donosi Poslovnik 

i Statut, proračun, opće i druge akte kojima 

uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga 

općine, bira i razrješava predsjednika i pot- 

predsjednika Općinskog vijeća, osniva, bira 

i razrješuje članove radnih tijela Općinskog 

vijeća, uređuje ustrojstvo i djelokrug Jedin- 

stvenog upravnog odjela, osniva javne usta- 

nove i druge pravne osobe za obavljanje gos- 

podarskih, društvenih, komunalnih i drugih 

djelatnosti od interesa za općinu, raspisuje 

lokalni referendum, obavlja i druge poslove 

koji su mu zakonom ili drugim propisom 

stavljeni u djelokrug. 

Izvršno tijelo Općine je općinski načelnik. 

Općinski načelnik i njegov zamjenik biraju 

se na način propisan posebnim zakonom. 

Općinski načelnik u obavljanju svoje dužno- 

sti zastupa Općinu, predlaže Općinskom 

vijeću donošenje općih i drugih akata iz 

djelokruga Općinskog vijeća i priprema pri- 

jedloge općih akata, izvršava i osigurava 

izvršavanje općih akata Općinskog vijeća, 

utvrđuje prijedlog proračuna Općine, up- 

ravlja nekretninama, pokretninama i imov- 

inskim pravima u vlasništvu Općine, up- 

ravlja prihodima i rashodima, te obavlja i 

druge poslove koji su stavljeni u nadležnost 

općinskog načelnika. 

Za obavljanje poslova iz samoupravnog 

djelokruga Općine ustrojen je Jedinstve- 

ni upravni odjel čije se ustrojstvo uređuje 

općim aktima, a radom Jedinstvenog upra- 

vnog odjela upravlja pročelnik. Jedinstveni 

upravni odjel neposredno izvršava i nadzire 

provođenje općih akata Općinskog vijeća i 

akata općinskog načelnika, donosi pojedi- 

načne akte kojima se rješavaju prava, ob- 

veze i pravni interesi fizičkih i pravnih osoba, 

vodi očevidnike određene zakonom i drugim 

propisima i izdaje propisana uvjerenja i pot- 

vrde, obavlja i druge poslove od interesa za 

Općinu i njezina tijela sukladno zakonima, 

Statutu i drugim propisima. 

Javna priznanja Općine Vladislavci su na- 

grada, plaketa, proglašavanje počasnog 

građanina te zahvalnica. Nagrada i plaketa 

dodjeljuje se fizičkim i pravnim osobama 

za osobite uspjehe u razvitku društvenih 

odnosa i unaprjeđenju gospodarstva, obra- 

zovanja, znanosti, kulture, tjelesne kulture, 

zdravstva, socijalne skrbi i drugih djelatno- 

sti, posebno značajnih za općinu. Počasnim 

građaninom općine može biti proglašen 

građanin Republike Hrvatske ili neke druge 

države, koji je svojim radom, znanstvenim 

ili političkim djelovanjem značajno prido- 

nio napretku i ugledu općine, ostvarivanju i 

razvitku demokracije u Republici Hrvatskoj. 

Zahvalnica se dodjeljuje fizičkim i pravnim 

osobama za zalaganje i sudjelovanje u ak- 

tivnostima humanitarnog ili volonterskog 

karaktera, te za donacije općini Vladislavci. 

Uvažavajući važnost strateških dokumenata 

u upravljanju regionalnim razvojem, Općina 

Vladislavci izradila je Akcijski plan energets- 

ki održivog razvitka (SEAP), dokument koji 

se donosi za trogodišnje razdoblje, a koji 

određuje realno stanje energetske učinkov- 
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itosti na području općine, te konkretne sm- 

jernice za provedbu projekata usmjerenih 

prema mjerama osiguranja energetske 

učinkovitosti. Općina je tijekom 2015. doradi- 

la Prostorni plan općine Vladislavci te je isti 

podloga za određivanje mjera i ciljeva pred- 

metne strategije. 

 
3.3. Stanovništvo 

Prema popisu stanovništva iz 2011., općina 

Vladislavci ima 1.882 stanovnika, od čega je 

943 (50,1%) muškaraca i 939 (49,9 %) žena. U 

odnosu na 2001., broj stanovnika manji je za 

237. Većina stanovništva, njih 1.073, smješte- 

no je na području naselja Vladislavci, naselje 

Dopsin broji 482 stanovnika, a naselje Hras- 

tin 327 stanovnika. 

Prosječna starost stanovnika općine Vla- 

dislavci je 41,3 godine (39,4 godine muškarci i 

43,3 godine žene) i neznatno je viša od pros- 

ječne starosti stanovnika Osječko-baranjske 

županije koja iznosi 41,2 godine. U odnosu 

na popis iz 2001., prosječna je starost porasla 

za 1,7 godina (2,8 godina muškarci i 1 godinu 

žene). Radno sposobnog stanovništva u dobi 

od 15 do 64 godine ukupno je 1.272 (67,58%), 

od čega 672 muškaraca i 600 žena. Gustoća 

naseljenosti u općini Vladislavci je 51 sta- 

novnik na km2. 

Negativan prirodni prirast stanovništva vidl- 

jiv je, kako u Republici Hrvatskoj i Osječko- 

baranjskoj županiji, tako i u općini Vladislav- 

ci, a vitalni indeks (živorođeni na sto umrlih) 

za područje općine Vladislavci viši je od vri- 

jednosti za Republiku Hrvatsku i Osječko-ba- 

ranjsku županiju. 

Na području seopćine Vladislavci nalazi 655 

kućanstava. U razdoblju od 2001. do 2011. go- 

dine broj kućanstava smanjen je sa 714 na 655, 

odnosno za 8%, a zbog smanjenja broja sta- 

novnika, smanjen je prosječan broj članova 

kućanstava s 2,97 iz 2001. na 2,87 iz 2011. go- 

dine. U promatranom razdoblju na području 

Osječko-baranjske županije broj kućanstava 

smanjen je za 3%, dok je na području Repub- 

like Hrvatske došlo do rasta broja kućanstava 

za 3%. 

Hrvati čine 83,32% ukupnog stanovništva 

općine Vladislavci, Mađari 9,14%, Srbi 6,27%, 

slijede Nijemci 0,27%, Crnogorci 0,11%, Rusini 

0,11%, Slovaci 0,11%, Bošnjaci 0,05%, Make- 

donci 0,05% te Slovenci 0,05%. 

Najveći broj stanovnika općine Vladislavci, 

 

TABlicA 1. STANOVNIšTVO PREMA STAROSTI I SPOLU PO NASELJIMA, POPIS 2011. 
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Dopsin 234 248 482 50 64 55 61 69 68 52 45 18 - 

Hrastin 153 174 327 42 52 34 47 37 48 28 31 8 - 

Vladislavci 556 517 1.073 83 130 148 118 167 166 123 107 30 1 

UKUPNO 943 939 1.882 175 246 237 226 273 282 203 183 56 1 

izVOR: DRžAVNI ZAVOD ZA STATISTIKU, WWW.DZS.HR 
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TABlicA 2. PRIRODNO KRETANJE STANOVNIšTVA U 2014. gODINI 

 

Hrvatska 

 

 
 
 
 

Vladislavci 

 
izVOR: DRžAVNI ZAVOD ZA STATISTIKU, WWW.DZS.HR 

 
1.166 (82,89%) su katolici. Protestanti čine 

7,92% stanovništva, pravoslavci 6,59%, ostali 

kršćani 0,43% te muslimani 0,32%. Ateista i 

stanovnika koji nisu vjernici je 0,96%, a onih 

koji se nisu izjasnili 0,11%. 

 
3.4. Infrastruktura 

 
3.4.1. PROMETNa 

iNFRasTRUkTURa 

Cestovna mreža - infrastrukturna osnova 

cestovnog prometa, strukturirana je kao 

mreža javnih cesta i ostalih cesta (nerazvrs- 

tane ceste). Javne se ceste dijele na autoces- 

te, državne, županijske i lokalne ceste. 

Cestovni je prometni sustav na području Os- 

ječko-baranjske županije utvrđen tako da 

mreža državnih i županijskih cesta povezuje 

sva središnja naselja, te gospodarske i druge 

važne sadržaje, a ostale sadržaje povezuje 

mreža lokalnih i nerazvrstanih cesta. 

Na području općine Vladislavci nalaze se 

trase sljedećih razvrstanih cesta: 

• 1,2 km državne ceste D7, 

• 5 km županijske ceste Ž4109 , 

• 4,5 km županijske ceste Ž4110, 

• 3,25 km lokalne ceste L44107, 

• 5 km lokalne ceste L44109. 

Zapadnim rubom općine Vladislavci prolazi 

trasa državne ceste D7 u okviru paneuropsk- 

og prometnog koridora V grana ‘’C’’, koji je 

značajan za povezivanje srednje Europe s 

Jadranskim morem. U okviru navedenog 

koridora u postojećem su stanju položene 

dvije prometnice: državna cesta D7 (Beli Ma- 

nastir-Osijek-Đakovo) i magistralna pomoć- 

na željeznička pruga MP13 (Osijek-Strizivo- 

jna-Vrpolje). Obje navedene prometnice 

položene su paralelno i tvore tzv. “složeni’’ 

prometni koridor, u okviru kojega se objedin- 

juje i nadopunjuje više vrsta prometnica. 

Na lokalnoj cesti 44107 D7 (Vuka)–Hrastovac– 

Dopsin (Ž 4110) pokrenuta je tehnička pri- 

prema na dionici Hrastovac, od željezničke 

pruge do Dopsina i kroz Dopsin u dužini 

od 3,950 km. Planom gradnje i održavanja 

županijskih i lokalnih cesta na području Os- 

ječko-baranjske županije u 2016. godini na 

cesti DC7 (Vuka)–Hrastovac planirana je re- 

konstrukcija dionice lokalne ceste i izgradn- 
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ja novog mosta. Dužina dionice je 2,8 kilome- 

tara, radovi su ugovoreni 2014., a završetak je 

planiran 2017. 

Kroz područje općine Vladislavci prolazi žel- 

jeznička pruga Osijek-Strizivojna-Vrpolje u 

dužini od 4 km. Željezničke se stanice nalaze 

u naseljima Dopsin i Vladislavci. U naselju 

Dopsin potpuno je rekonstruirana derutna 

željeznička stanica, a radi povećanja sigurno- 

sti prometovanja na županijskoj cesti, postig- 

nut je dogovor s Hrvatskim željeznicama u 

svezi s postavljanjem polubranika (rampe) na 

pružnom prijelazu u Vladislavcima. 

Za uspješnu eksploataciju pruga na pod- 

ručju čitave županije, pa tako i na područ- 

ju općine Vladislavci, potrebno je u sklopu 

modernizacije Koridora RH3 (bivši ogranak 

koridora 5C paneuropskog koridora) provesti 

rekonstrukciju i elektrifikaciju željezničke 

pruge Osijek-Strizivojna-Vrpolje te opremiti 

željezničku prugu i kolodvore suvremenim 

signalno-sigurnosnim uređajima radi pov- 

ećanja brzine vlakova, kao i propusne moći 

kolodvora. 

 

3.4.2. KomuNalNa 

iNFRasTURkTURa 

Cijelo područje općine Vladislavci pokrive- 

no je vodoopskrbnom mrežom pitke vode. 

Na području općine izgrađen je sustava vo- 

doopskrbe i to magistralni cjevovod pitke 

vode Vladislavci–Ernestinovo u dužini od 

11.787 metara, distribucijska vodoopskrbna 

mreža pitke vode naselja Vladislavci u dužini 

od 6.030 metara, distribucijska mreža pitke 

vode naselja Dopsin u dužini od 3.506 metara 

te distribucijska mreža pitke vode naselja 

Hrastin u dužini od 3.036 metara. 

Općina Vladislavci pripada vodoopskrbnom 

sustavu Osijek, a isporučitelj vodne usluge je 

tvrtka Vodovod Osijek d.o.o. Iako postoji mo- 

gućnost priključenja svih stanovnika općine 

Vladislavci na sustav javne vodoopskrbe, 

tek je oko 10% stanovnika naselja Vladislav- 

ci iskoristilo ovu mogućnost, dok je prikl- 

jučenost stanovnika naselja Dopsin i Hras- 

tin 0%. Ovo obilježje nije posebnost samo 

općine Vladislavci. Na području pokrivenosti 

javnim sustavima vodoopskrbe u cijeloj Os- 

ječko-baranjskoj županiji postoje znatne ra- 

zlike u priključenosti, tako da je ona u nekim 

seoskim sredinama vrlo niska, dok je u većim 

gradovima i do 99%. 

Problematika odvodnje i pročišćavanja otpad- 

nih voda na području općine Vladislavci nije 

riješena, odnosno kanalizacijska mreža nije 

izgrađena. Odvodnja fekalnih otpadnih voda 

u naseljima rješava se većinom izvedbom in- 

dividualnih sabirnih jama s taložnicama, koje 

ne osiguravaju učinkovitu zaštitu okoliša. S 

obzirom na to da je vodoopskrba cijelog pod- 

ručja općine Vladislavci riješena, kao prioritet 

se nameće rješavanje odvodnje i pročišćavanja 

otpadnih voda svih naselja općine. 

Područje općine Vladislavci električnom en- 

ergijom opskrbljuje HEP Operator distribuci- 

jskog sustava d.o.o. - Elektroslavonija Osijek. 

Elektroopskrbna mreža je funkcionalno i 

tehnički u dobrom stanju. 

Plinska mreža izgrađena je na cijelom pod- 

ručju općine Vladislavci, a plin se distribuira 

preko tvrtke HEP Plina d.o.o. Iako je plinofik- 

acija općine završena prije nekoliko godina, 

najveći broj kućanstava grije se na kruta 

goriva, odnosno drva, a manji broj na plin ili 

za grijanje koristi električnu energiju. 
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3.5. Gospodarenje otpadom 

Gospodarenje otpadom na području općine 

Vladislavci organizirano je sukladno zakon- 

skim odredbama. Obuhvaćenost stanovništ- 

va organiziranim skupljanjem i odvozom ot- 

pada je 100%. Komunalni se otpad prikuplja 

kantama i vrećama, skupljanje i odvoz obavl- 

ja tvrtka Eko-flor plus d.o.o. Donja Zdenčina, 

a mjesto odlaganja otpada je Petrovačka 

Dola Vukovar. Na područja općine postavl- 

jena su tri reciklažna otoka sa spremnicima 

za papir, staklo i plastiku, u sva su tri naselja 

postavljeni koševi za otpatke, a svako kućan- 

stvo posjeduju plavu kantu za prikupljanje 

papira i žutu kantu za prikupljanje plastike. 

S ciljem boljeg gospodarenja otpadom, 

odnosno izvršavanja obveze odvojenog pri- 

kupljanja problematičnog otpada, otpadnog 

papira, metala, stakla, plastike i tekstila te 

krupnog (glomaznog) komunalnog otpa- 

da, Općina Vladislavci pokrenula je projekt 

izgradnje reciklažnog dvorišta u Dopsinu, a 

u tijeku je izrada projektne dokumentacije. 

 
3.6. Gospodarstvo 

 
3.6.1. OsNOvNi POkazaTElji 

Sukladno Zakonu o regionalnom razvitku 

Republike Hrvatske (N.N. br. 153/09.) i Odluci 

o razvrstavanju jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave prema stupnju 

razvijenosti (N.N. br. 158/13.), ocjenjivanje 

stupnja razvijenosti jedinica lokalne i pod- 

ručne (regionalne) samouprave temelji se 

na indeksu razvijenosti. Pri izračunu indeksa 

razvijenosti koriste se sljedeći pokazatelji: 

stopa nezaposlenosti, dohodak po stanovni- 

ku, proračunski prihodi jedinica lokalne, 

odnosno područne (regionalne) samouprave 

po stanovniku, opće kretanje stanovništva i 

stopa obrazovanosti. 

TABlicA 3. OCJENJIVANJE I RAZVRSTAVANJE OPćINE VLADISLAVCI PREMA RAZVIJENOSTI 
 

 
Vrijednost osnovnih 
pokazatelja (2010.-2012.) 

 
Općina 

Vladislavci 

 
Osječko-baranjska 

županija 

 
Republika 
Hrvatska 

Prosječni dohodak 
per capita 

 

17.352 
 

24.508 
 

28.759 

Prosječni izvorni prihod 
per capita 

 

773 
 

2.111 
 

3.310 

Prosječna stopa 
nezaposlenosti 

 

26,2% 
 

23,4% 
 

16% 

Kretanje stanovništva 93,7 95,9 99,4 

Udio obrazovanog 
stanovništva u 
stanovništvu 16-65 godina 

 
53,74% 

 
73,08% 

 
77,7% 

Indeks razvijenosti 57,68% 46,07% - 

Skupina II. I - 

izVOR: mINISTARSTVO REgIONALNOg RAZVOJA I fONDOVA EUROPSKE UNIJE, WWW.MRRfEU.HR 
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Osječko–baranjska županija razvrstana je 

u I. skupinu jedinica područne (regionalne) 

samouprave čija je vrijednost indeksa raz- 

vijenosti manja od 75% prosjeka Republike 

Hrvatske. Općina Vladislavci razvrstana je u 

II. skupinu jedinica lokalne samouprave, čija 

je vrijednost indeksa razvijenosti između 50 

i 75% prosjeka Republike Hrvatske. 

Jedinice lokalne samouprave svrstane u I. 

i II. skupinu, među kojima je i općina Vla- 

dislavci, stječu status potpomognutog po- 

dručja, odnosno područja čiji je razvitak 

potrebno dodatno poticati. 

 

3.6.2. Malo i sREdNjE 

PoduzETNišTvo 

Porast zaposlenosti, podizanje životnog 

standarda i novi zamah nacionalnog gospo- 

darstva mogući su jedino uz punu podršku 

poduzetništva. Malo i srednje poduzetništvo 

glavni je pokretač gospodarskog razvitka i 

generator novih radnih mjesta. 

Na području općine Vladislavci osnovano je 

20 subjekata malog gospodarstva, od čega 

je sedam trgovačkih društava, dvije zadruge 

i 11 obrta. U naselju Vladislavci 17 subjekata 

malog gospodarstva imaju svoje sjedište, u 

Hrastinu dva te u Dopisinu jedan. 

Subjekti su registrirani za djelatnosti trgov- 

ine na veliko i malo, poljoprivrede, proiz- 

vodnje plastične ambalaže, proizvodnje 

metalnih konstrukcija, popravka namještaja 

i pokućstva, elektroinstalacijskih radova, za- 

vršnih građevinskih radova. 

Kako bi omogućila poduzetnicima koji ima- 

ju sjedište ili mjesto ulaganja na području 

općine ishođenje kreditnih sredstava po po- 

voljnijim uvjetima te na taj način potaknula 

razvitak poduzetništva, Općina Vladislavci 

je kroz Općinsko vijeće donijela Odluku o 

subvencioniranju kamate na poduzetničke 

kredite iz Programa “Kreditom do uspjeha 

2014”. Ovom Odlukom poduzetnicima koji 

ulažu u projekte proizvodne i uslužne djelat- 

nosti, Općina Vladislavci, uz resorno minis- 

tarstvo i Osječko-baranjsku županiju, dodat- 

no subvencionira kamatu s 1%. 

S ciljem stvaranja preduvjeta za razvitak 

gospodarstva na svom području, rješavanja 

prostornih problema poduzetnika te pot- 

icanja budućih poduzetnika na ulaganje, 

osnivaju se i infrastrukturno opremaju po- 

duzetničke zone. Infrastrukturnim opreman- 

jem zona, kao budućim jezgrama gospodar- 

skog razvitka, stvaraju se pretpostavke za 

kreiranje novih radnih mjesta, racionalizaci- 

ju korištenja resursa (prostor, energija, in- 

frastruktura), veću učinkovitost proizvodnih 

procesa, povećanje prihoda jedinica loka- 

lne samouprave, porast izvoza, angažiranje 

građevinske operative u opremanju zona. 

Općinsko je vijeće donijelo Odluku o izgrad- 

nji poduzetničke zone općine Vladislavci. 

Izgradnja je zone planirana Prostornim pla- 

nom uređenja općine Vladislavci u katastar- 

skoj općini Vladislavci. Prije ishođenja po- 

trebne dokumentacije za izgradnju zone, 

potrebno je riješiti imovinskopravne odnose 

jer je zemljište na kojem se planira izgradnja 

u vlasništvu Republike Hrvatske. Po sređivan- 

ju imovinskopravnih odnosa između Repub- 

like Hrvatske i Općine Vladislavci, moći će se 

započeti s ishođenjem potrebnih dozvola za 

izgradnju poduzetničke zone. 

Blizina općine Vladislavci središtu župani- 

je prijetnja je razvitku malog i srednjeg 

poduzetništva jer većina poduzetnika za 

20 VLADISLAVCI 2020 



pokretanje poduzetničkog pothvata kao 

mjesto poslovanja bira okruženje koje je 

bliže krajnjim korisnicima i pratećim po- 

duzetničkim institucijama. Dodatnim poti- 

cajima, kao i aktivnostima oko pokretanja 

izgradnje poduzetničke zone potrebno je 

stvoriti ekonomske i prostorne preduvjete 

za razvitak malog i srednjeg poduzetništva i 

novo zapošljavanje. 

 

3.6.3. PoljoPRivREda 

Važnost poljoprivrede proizlazi ne samo iz 

tradicionalne uloge osiguravanja prehram- 

benih proizvoda za potrebe stanovništva, 

razvitka prehrambene industrije, već iz njene 

uloge u očuvanju ruralnog prostora, ekološke 

ravnoteže i održanju tradicijskih vrijednosti, 

materijalne i duhovne kulture hrvatskog sela. 

Prema podatcima iz Prostornog plana uređen- 

ja općine Vladislavci obradivo poljoprivredno 

tlo obuhvaća 2.497,63 hektara, od čega je vri- 

jedno obradivo tlo 1.771,77 hektara, a ostala 

obradiva tla 725,86 hektara. Sukladno podatci- 

ma Popisa poljoprivrede iz 2003., na području 

općine Vladislavci 488 kućanstava raspolože 

zemljištem ukupne površine od 905,97 hek- 

tara, od čega je korištenog zemljišta 842,13 

hektara na ukupno 970 parcela, a ostalog zem- 

ljište 63,84 hektara. 

Obradive poljoprivredne površine na područ- 

ju općine Vladislavci omogućuju intenzivnu 

poljoprivrednu proizvodnju ratarskih kul- 

tura, stoga su na poljoprivrednom zemljištu 

najviše zastupljene žitarice (598,39 ha), krm- 

no bilje (111,88 ha), uljano sjemenje i plodovi 

(72,59 ha), šećerna repa (17,26 ha), ugari (10,79 

ha), ostalo povrće u povrtnjacima (8,95 ha), 

ostalo povrće na oranicama (5,43 ha) i mahu- 

nasto povrće za suho zrno (1,53 ha). 

Govedarska proizvodnja najznačajnija je grana 

stočarstva i jedna je od najvažnijih u ukupnoj 

TABlicA 4. POVRšINA KORIšTENOgA POLJOPRIVREDNOg ZEMLJIšTA I OSTALOg ZEMLJIšTA PO KATEgORIJAMA 

Oranice i vrtovi 818,97 

Povrtnjaci 
(na okućnici, korišteni za vlastite potrebe) 

 
9,45 

 
 

Livade 0,40 

Pašnjaci - 

 
Voćnjaci 

 

 
Vinogradi 
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 Ukupno 11,59 

Plantaže 0,87 

 Ukupno 0,14 

 Plantaže - 

Rasadnici, košaračka vrba i dr.  1,58 

 Ukupno 63,84 

Ostalo zemljište Neobrađeno 9,40 

 Šumsko 3,50 

Ukupno  842,13 

 
izVOR: DRžAVNI ZAVOD ZA STATISTIKU, WWW.DZS.HR 
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poljoprivrednoj proizvodnji. Osim što se u sus- 

tavu govedarske proizvodnje osiguravaju važni 

proizvodi (mlijeko i meso), njezina je važnost 

posebice naglašena zbog komplementarnos- 

ti s ratarskom proizvodnjom. Uz govedarstvo, 

uzgoj i proizvodnja svinja imaju dugu tradici- 

ju, kako u Osječko-baranjskoj županiji, tako i 

na području općine Vladislavci. 

Prihod od prodaje određenih poljoprivrednih 

proizvoda ostvarilo je 29 kućanstava s pod- 

ručja općine Vladislavci prodajući svinje, 26 

kućanstava prodajući žitarice, 23 kućanstva 

prodajući goveda i kravlje mlijeko, po četiri 

kućanstva prodajući industrijska, aromatič- 

no i ljekovito bilje, povrće te ostale poljop- 

rivredne proizvode, po tri kućanstva proda- 

jući krmno bilje i ovce i koze te ovčje i kozje 

mlijeko, po dva kućanstva prodajući cvijeće i 

ukrasno bilje te perad i jaja, a jedno kućanst- 

vo prodajući rakiju. 

Aktualno stanje poljoprivrede na području 

općine Vladislavci slično je stanju na područ- 

ju Osječko-baranjske županije, a obilježava ga 

usitnjenost poljoprivrednog zemljišta, visok 

postotak mješovitih poljoprivrednih kućan- 

stava, relativno mali broj kućanstava koja žive 

isključivo od poljoprivrede, nepostojanje za- 

okruženih ciklusa proizvodnje i nedostatak 

preradbenih kapaciteta, problemi oko legal- 

izacije poljoprivrednih objekata, nedostatak 

organizirane edukacije poljoprivrednika. 

S ciljem stvaranja potrebnih preduvjeta za 

razvitak i unaprjeđenje poljoprivredne 

proizvodnje, Općina Vladislavci uključila se 

zajedno s Osječko-baranjskom županijom u 

provedbu različitih projekata u funkciji pol- 

joprivrede, među kojima su državna izmjera i 

katastar nekretnina, kontrola plodnosti tla na 

poljoprivrednim gospodarstvima, uređenje 

građevina detaljne melioracijske odvodnje. 

 
TABlicA 5. bROJ POLJOPRIVREDNIH KUćANSTAVA S KORIšTENIM POLJOPRIVREDNIM ZEMLJIšTEM PREMA 

KATEgORIJAMA, S NEOBRAđENIM I šUMSKIM ZEMLJIšTEM 

Opis Broj kućanstava 

S korištenim poljoprivrednim zemljištem 480 

S oranicama i vrtovima 341 

S povrtnjacima 
(na okućnici, korišteni za vlastite potrebe) 

397 

S livadama 1 

S pašnjacima - 

Ukupno 334 
S voćnjacima  

Plantaže 6 

Ukupno 1 

S vinogradima  

Plantaže - 

S rasadnici i/ili košaračkom vrbom i dr. 2 

S neobrađenim poljoprivrednim zemljištem 11 

Sa šumskim zemljištem 6 

izVOR: DRžAVNI ZAVOD ZA STATISTIKU, WWW.DZS.HR 
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3.6.4. TURizam 

Općina Vladislavci prema svom geograf- 

skom položaju ima sve preduvjete za ak- 

tivan razvitak turizma. Zahvaljujući brojnim 

rječicama i potocima te dijelom očuvanim 

šumama, na području Osječko-baranjske 

županije razvijen je lovni i ribolovni turizam, 

pa stoga prirodni resursi općine Vladislavci, 

uz povoljni prometni položaj te ulaganja u 

infrastrukturu imaju potencijala postati pre- 

poznatljivim turističkim odredištem. 

Ribnjaci u Vladislavcima te lovište “Vla- 

dislavci”, okosnica su turističkog razvitka 

općine. Ribnjaci zauzimaju 9 hektara voda, 

od toga 6 hektara za športski ribolov. Nas- 

tanak ribnjaka datira u 1957., kada su isko- 

pane jame za potrebe ciglane. Športsko ri- 

bolovno društvo “Čepin” osnovano je 1995. te 

od tada postoji kao kompleks od dva bajera. 

U ribnjacima živi 15 vrsta riba, a najbrojnije 

su šaran (riječni), šaran (ribnjicarski), amur i 

smuđ. Godišnje se u vodu poribi oko 3.000 kg 

plemenite ribe. 

Lovište “Vladislavci” prostire se na površini 

od 4.232 hektara, a lovozakupnik je lovačko 

društvo “Kobac” Vladislavci. Ovo lovačko 

društvo nasljednik je lovačkog društva 

“Hrastin” iz Hrastina, koje je osnovano 1945. 

Kako su u ono vrijeme djelovala dva društva, 

lovačko društvo “Hrastin” i lovačko društvo 

“Jarac”, s članovima iz Dopsina i Vladislava- 

ca, 1953. Je došlo do spajanja tih dvaju društa- 

va. Udruženo društvo djelovalo je do početka 

Domovinskog rata 1991. Rad društva obnovl- 

jen je 1992., ovaj put pod nazivom lovačko 

društvo “Kobac” Vladislavci. Danas društvo 

broji 37 članova i 2 pripravnika. 

Ribnjaci, lovište, nezagađeni okoliš, kao i 

blizina drugih naselja s razvijenim kontinen- 

talnim turizmom, velik su potencijal općine 

Vladislavci koji nije dovoljno iskorišten, te je 

stoga potrebno razvijati specifične turističke 

sadržaje, kao i prateće djelatnosti, s naglas- 

kom na seoski turizam, sportsku rekreaciju i 

ugostiteljsku ponudu autohtonih proizvoda. 

 
3.7. Tržište rada 

Brojnost, dobna, spolna i obrazovna struktu- 

ra stanovništva te ekonomska aktivnost pre- 

sudne su odrednice društveno-ekonomskog 

razvitka. Niska stopa ekonomske aktivnosti 

podrazumijeva nezadovoljavajuću razinu 

iskorištenja radnih potencijala te uvjetuje 

nižu razinu proizvodnje, gospodarskog bla- 

gostanja i konkurentnosti. 

Od ukupno 1.588 stanovnika općine Vla- 

dislavci starih 15 i više godina, zaposleno je 

njih 481 ili 30,29%, što je manje od prosjeka 

 

TABlicA 6. STANOVNIšTVO OPćINE VLADISLAVCI STARO 15 I VIšE gODINA PREMA TRENUTAčNOJ AKTIVNOSTI 

I SPOLU, POPIS 2011. 

Spol Ukupno Zaposleni Nezaposleni 
Ekonomski 
neaktivni 

Muškarci 791 304 105 382 

Žene 797 177 107 513 

Ukupno 1.588 481 212 895 

izVOR: DRžAVNI ZAVOD ZA STATISTIKU, WWW.DZS.HR 
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TABlicA 7. STANOVNIšTVO OPćINE VLADISLAVCI PREMA glAVNIM IZVORIMA SREDSTAVA ZA žIVOT I SPOLU, 

POPIS 2011. 

 
Spol 

 

Izvori sredstava za život   Ukupno 

 Muškarci Žene  

Prihodi od stalnog rada 271 160 431 

Prihodi od povremenog rada 25 10 35 

Prihodi od poljoprivrede 30 12 42 

Starosna mirovina 96 83 179 

Ostale mirovine 142 151 293 

Prihodi od imovine 2 1 3 

Socijalna naknada 118 75 193 

Ostali prihodi 35 28 63 

Povremena potpora drugih 15 10 25 

Bez prihoda 271 436 707 

IZVOR: DRžAVNI ZAVOD ZA STATISTIKU, WWW.DZS.HR 

 

Osječko-baranjske županije (36,9%) te Re- 

publike Hrvatske (41,4 %). Posebice zabri- 

njava podatak da je zaposlenih žena tek 177 

ili 36,8%. 

Čak 56,4 % stanovništva općine Vladislavci 

starih 15 i više godina je ekonomski neak- 

tivno, što je više u odnosu na područje 

Osječko-baranjske županije (52,7%) te Re- 

publike Hrvatske (50,5%). Od ekonomski 

neaktivnog stanovništva njih 460 ili 51,4% su 

umirovljenici (229 muškaraca i 231 žena), za- 

tim slijedi 181 osoba (20,2%) koje se bavi ob- 

vezama u kućanstvu (4 muškarca i 177 žena), 

15,1 %, odnosno 135 učenika ili studenta (67 

muškaraca i 68 žena), te 119 ili 13,3% ostalih 

neaktivnih osoba (82 muškarca i 37 žena). 

Zbir podataka po stupcima veći je od broja 

stanovnika općine Vladislavci jer su osobe 

mogle dati i dva odgovora (dva različita 

prihoda) i stoga su te osobe iskazane u dva 

stupca. Na području općine Vladislavci 707 

stanovnika (37,6%) je bez prihoda. Iako got- 

ovo polovica ovog broja čine djeca, postotak 

stanovništva bez prihoda veći je od onog 

na području Osječko-baranjske županije 

(35,3%) i Republike Hrvatske (32,2%). Također 

zabrinjava i postotak stanovništva kojemu 

je socijalna naknada glavni izvor prihoda 

za život (10,3%), dok je taj postotak za Os- 

ječko-baranjsku županiju 5,6%, a za Repub- 

liku Hrvatsku 4,2%. 

Na području općine Vladislavci najviše je 

zaposlenih u prerađivačkoj industriji, poljo- 

privredi, šumarstvu i ribarstvu te trgovini na 

veliko i malo i trgovini motornim vozilima. 

Ovakva struktura zaposlenih slična je i struk- 

turi Osječko-baranjske županije. 
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TABlicA 8. bROJ ZAPOSLENIH PO PODRUčjIMA DJELATNOSTI I SPOLU, POPIS 2011. 
 

Spol 

Područje djelatnosti   Ukupno 
 Muškarci Žene  

Poljoprivreda, šumarstvo i rudarstvo 56 15 71 

Rudarstvo i vađenje - - - 

Prerađivačka industrija 71 31 102 

Opskrba električnom energijom, plinom, parom i 
kanalizacijom 

4 1 5 

Opskrba vodom, uklanjanje otpadnih voda, 
gospodarenje otpadom te djelatnost sanacije okoliša 

8 - 8 

Građevinarstvo 63 1 64 

Trgovina na veliko i malo, popravak motornih vozila i 
motocikala 

23 44 67 

Prijevoz i skladištenje 16 - 16 

Djelatnost pružanja smještaja te pripreme i 
usluživanje hrane 

6 8 14 

Informacije i komunikacije 3 4 7 

Financijske djelatnosti i djelatnosti osiguranja 1 2 3 

Poslovanje nekretninama - 1 1 

Stručne, znanstvene i tehničke djelatnosti 1 4 5 

Administrativne i pomoćne uslužne djelatnosti 9 5 14 

Javna uprava i obrana, obvezno socijalno osiguranje 29 20 49 

Obrazovanje 4 14 18 

Djelatnost zdravstvene zaštite i socijalne skrbi 2 23 26 

Umjetnost, zabava i rekreacija 3 1 4 

Ostale uslužne djelatnosti 4 3 7 

Djelatnosti kućanstava kao poslodavca, djelatnost 
kućanstva koja proizvode različitu robu za vlastite 
potrebe 

 
- 

 
- 

 
- 

Djelatnost izvanteritorijalnih organizacija i tijela - - - 

Nepoznato - - - 

Ukupno 304 177 481 

izVOR: DRžAVNI ZAVOD ZA STATISTIKU, WWW.DZS.HR 
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TABlicA 9. NEZAPOSLENOST U OPćINI VLADISLAVCI PO gODINAMA 
 

Nezaposleni 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 1.-9. 2015. 

Muškarci 93 94 93 103 106 70 

Žene 123 123 127 139 146 117 

Ukupno 216 217 220 242 252 187 

izVOR: HZZ, PODRUčNI URED OSIJEK 

 

Nezaposlenost je jedan od glavnih problema s 

kojima se susreću stanovnici općine Vladislav- 

ci. Veliki broj nezaposlenih osoba ima utjecaj 

kako na ekonomski, tako i na društveni razvi- 

tak općine. 

Na dan 30. rujna 2015. na području općine 

Vladislavci bilo je 155 nezaposlenih osoba, od 

čega 47 muškaraca (30,3%) i 108 žena (69,7%). 

Ovi se postotci razlikuju od onih na područ- 

ju Osječko-baranjske županije, gdje je 42,4% 

nezaposlenih muškaraca u odnosu na 57,6% 

nezaposlenih žena. 

Razina obrazovanja vrlo je bitna odredni- 

ca mogućnosti zapošljavanja. Osim što su 

potrebe za zaposlenima s višim i visokim 

obrazovanjem veće nego je njihov udio 

u ukupnoj zaposlenosti, nezaposleni ove 

obrazovne razine u prosjeku kraće čekaju na 

zaposlenje. 

Najveći broj nezaposlenih, njih 98, ima za- 

vršenu srednju školu (63,2%), a najmanje je 

nezaposlenih s višim stupnjem obrazovanja 

(3,2%). Ovi se podatci podudaraju s podatci- 

ma o kvalifikacijskoj strukturi stanovništva. 

Najveći broj nezaposlenih osoba ima jednos- 

tavna zanimanja. To su zanimanja koja obuh- 

vaćaju obavljanje jednostavnih i rutinskih 

poslova, koji uglavnom zahtijevaju uporabu 

 

TABlicA 10. NEZAPOSLENI PREMA SPOLU I OBRAZOVANJU NA DAN 30. RUJNA 2015. gODINE 
 

 
Spol 

 

Općina Vladislavci   Ukupno 

 Muškarci Žene  

Bez škole i nezavršene osnovne škola 6 6 12 

Završena osnovna škola 13 27 40 

Srednja škola do 3 godine, te za KV i VKV radnike 17 37 54 

Srednja škola u trajanju od 4 i više godina, gimnazija 9 35 44 

Prvi stupanj fakulteta, stručni studij, viša škola 1 - 1 

Fakultet, akademija, magisterij, doktorat 1 3 4 

Ukupno 47 108 155 

izVOR: HZZ, PODRUčNI URED OSIJEK 
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TABlicA 11. NEZAPOSLENI PREMA RODOVIMA ZANIMANJA NA DAN 30. RUJNA 2015. gODINE 
 

 
Spol 

 

Općina Vladislavci   Ukupno 

 Muškarci Žene  

Znanstvenici, inženjeri i stručnjaci 2 5 7 

Tehničari, stručni suradnici 7 9 16 

Administrativni službenici 1 14 15 

Uslužna i trgovačka zanimanja 2 34 36 

Poljoprivrednici, šumari, ribari, lovci 1 1 2 

Zanimanja u obrtu i pojedinačnoj proizvodnji 14 5 19 

Rukovoditelji postrojenjima i strojevima, industrijski 
proizvođači i sastavljači proizvoda 

7 4 11 

Jednostavna zanimanja 13 36 49 

Ukupno 47 108 155 

 

izVOR: HZZ, PODRUčNI URED OSIJEK 

 

ručnog alata i fizički napor, a osposobljavanje 

se za ta zanimanjima obavlja priučavanjem na 

radu. Ova skupina nezaposlenih osoba poseb- 

no je rizična jer znatno teže pronalazi posao 

od osoba s višim stupnjem obrazovanja. 

Osobe starije od 50 godina na području Os- 

ječko-baranjske županije imaju najveći udio 

u registriranoj nezaposlenosti (29,5%), dok je 

taj udio na području općine Vladislavci manji 

i iznosi 17,4%. 

Udio nezaposlenih mladih u dobi od 15 do 

24 godine na području općine Vladislavci je 

27,7%, što je više nego na razini Osječko-ba- 

ranjske županije (19,2%). S obzirom na to da 

su mladi specifična skupina na tržištu rada 

zbog nedostatka radnog iskustva i praktičnih 

vještina, te im prijeti dugotrajna nezaposle- 

nost, nužna je uključenost šire društvene za- 

jednice u rješavanje ovog problema. Općina 

Vladislavci pokrenula je određene aktivnosti 

za rješavanje ovog problema, među kojima je 

i besplatna edukacije mladih za EU projekte i 

međunarodnu suradnju. 

 

TABlicA 12. NEZAPOSLENI PREMA DOBI I SPOLU NA DAN 30. RUJNA 2015. gODINE 
 

 

Dob 

 

15-19 

 

20-24 

 

25-29 

 

30-34 

 

35-39 

 

40-44 

 

45-49 

 

50-54 

 

55-59 

 

60-64 

 

∑ 

Muškarci 6 6 5 3 8 3 3 1 10 2 47 

Žene 12 19 11 18 11 12 11 8 5 1 108 

Ukupno 18 25 16 21 19 15 14 9 15 3 155 

izVOR: HZZ, PODRUčNI URED OSIJEK 
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3.8. Obrazovanje 

Na području općine Vladislavci djeluje jedna 

osnovna škola, koja se nalazi u naselju Vla- 

dislavci. Osnovna škola Mate Lovraka Vla- 

dislavci izgrađena je 1978. Izgradnjom nove 

škole ukinute su tadašnje područne škole 

u Dopsinu i u Hrastinu. Škola se prostire na 

površini od 1.780 mZ unutarnjeg te 16.300 mZ 

vanjskog prostora, s igralištima za rukomet, 

košarku i odbojku. Oko škole je veliko škol- 

sko dvorište, dvorana za tjelesno-zdrav- 

stvenu kulturu te oranica površine 2.600 mZ. 

Školu trenutačno pohađa 144 učenika raspo- 

ređenih u osam odjeljenja, a pokriva čitavo 

područje općine Vladislavci te naselja Palača 

u općini Šodolovci. 

U sastavu Dječjih vrtića Osijek djeluje Dječji 

vrtić Vladislavci, koji pri Osnovnoj školi Mate 

Lovraka svake godine provodi program predš- 

kole koji pohađa dvadesetak djece. Program 

predškole provodi se za djecu koja su dorasla 

za polazak u školu i to u godini prije polaska u 

prvi razred. Cilj je ovim programom obuhvatiti 

svu djecu koja nisu pohađala vrtić kako bi se 

pripremili za polazak u prvi razred osnovne 

škole. Općina Vladislavci sufinancira provo- 

đenje ovog programa. 

Kvalifikacijska struktura stanovnika opći- 

ne Vladislavci nepovoljna je i u odnosu na 

Osječko-baranjsku županiju i u odnosu na 

Republiku Hrvatsku. Stanovnika bez ško- 

le je 4,9%, što je više od županijske (2,1%) i 

državne razine (1,7%), stanovnika sa završe- 

nom srednjom školom je 41,9%, dok ih je na 

području Osječko-baranjske županije 51,2%, 

a na području Republike Hrvatske 52,6%. Vi- 

sokoobrazovanih je tek 3,2%, što je znatno 

manje nego na području Osječko-baranjske 

županije (12,7%) i Republike Hrvatske (16,4%). 

Od ukupno 1.707 stanovnika općine Vladislav- 

ci starih 10 i više godina, njih 38 (2,2 %) je ne- 

pismeno, od čega 7 muškaraca i 31 žena. Pre- 

TABlicA 13. STANOVNIšTVO STARO 15 I VIšE gODINA PREMA NAJVIšE ZAVRšENOJ šKOLI I SPOLU, POPIS 2011. 
 

 
Spol 

 

Općina Vladislavci   Ukupno 

 Muškarci Žene  

Bez škole 12 66 78 

1-3 razreda osnovne škole 3 13 16 

4-7 razreda osnovne škole 12 21 33 

Osnovna škola 348 397 745 

Srednja škola 388 277 665 

Stručni studij 9 15 24 

Sveučilišni studij 19 8 27 

Ukupno 791 797 1.588 

izVOR: DRžAVNI ZAVOD ZA STATISTIKU, WWW.DZS.HR 
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ma starosti, najveći broj nepismenih osoba, 

njih 14, staro je 75 i više godina. Na području 

Osječko-baranjske županije 1% je nepisme- 

nih stanovnika, a na području Republike Hr- 

vatske 0,8%. 

Kako bi se negativni trendovi vezani uz na- 

stavak obrazovanja poboljšali, Općina Vla- 

dislavci sufinancira prijevoz srednjoškolskih 

učenika i redovitih studenata koji po zavr- 

šetku osnovne škole srednjoškolsko obrazo- 

vanje i studiranje nastavljaju većinom u Osi- 

jeku. Također, Općina Vladislavci dodjeljuje 

svake godine pet stipendija u iznosu od 500 

kuna mjesečno za studente koji imaju prebi- 

valište na području općine. 

 
3.9. Ostala društvena 

infrastruktura 

Zdravstvena zaštita na području općine Vla- 

dislavci organizirana je kroz djelovanje Doma 

zdravlja Osijek, opće (obiteljske) medicine 

Vladislavci, čija je osnovna djelatnost pruža- 

nje zdravstvenih usluga na razini primarne 

zdravstvene zaštite. Osim ordinacije opće me- 

dicine, djeluje i stomatološka ambulanta, a u 

sklopu Doma zdravlja otvorena je i ljekarna, 

čime je poboljšana zdravstvena usluga za sta- 

novnike Vladislavaca, Dopisna i Hrastina. 

Na području općine Vladislavci nisu osnova- 

ne ustanove socijalne skrbi te je za usluge iz 

ovog područja nadležan Centar za socijalnu 

skrb Osijeka. Općina Vladislavci kroz program 

socijalne skrbi sufinancira troškove stanova- 

nja za oko 30 domaćinstava, financira troško- 

ve ogrjeva za korisnike zajamčene minimalne 

naknade i daje novčanu pomoć u iznosu od 

2000 kuna za svako novorođeno dijete. 

Na području općine Vladislavci djeluje dva- 

desetak udruga, među kojima su kultur- no-

umjetničke, sportsko-rekreativne i osta- le 

udruge. Dobrovoljna vatrogasna društva 

osnovana su u naseljima Hrastin i Vladislav- 

ci, nogometni klubovi u Dopisnu i u Vla- 

dislavcima, a aktivna su kulturno-umjetnička 

društva (hrvatsko i mađarsko), udruge žena i 

umirovljenika, zavičajni klubovi i lovačko 

društvo. Domovi kulture kao središnja mje- 

sta održavanja kulturnih, zabavnih, sportskih 

i drugih manifestacija, te često jedini odgo- 

varajući prostor za rad udruga izgrađeni su u 

sva tri naselja općine Vladislavci. 

Vjerski život na području općine Vladislavci 

bogat je i raznolik. Rimokatolička župa Rođe- 

nje svetog Ivana Krstitelja obuhvaća naselja 

Vladislavci, Dopsin i Hrastin, te Malu i Veliku 

Branjevinu i broji oko 1400 župljana. Crkva u 

Vladislavcima izgrađena je 1929., u vrijeme 

kada su Vladislavci pripadali župi Semeljci, 

a opsluživao ju je župnik iz Župe Čepin. Vla- 

dislavci postaju samostalna župa 1994., nova 

župna kuća izgrađena je 2001., a 2005. je ob- 

novljena i posvećena župna crkva. U nase- 

lju Dopsin još je 1764. izgrađena parohijska 

crkva svetih Petra i Pavla, koja pripada Srp- 

skoj pravoslavnoj crkvenoj opštini Dopsin. 

Reformirana kršćanska crkva u naselju Hra- 

stin broji oko 220 župljana. U crkvi je aktivna 

molitvena zajednica, održava se vjeronauk 

i biblijski sat, a crkva osigurava prostoriju 

za dječju igraonicu, zbor, dramsku sekciju i 

druge aktivnosti za pripadnike mađarske na- 

cionalne manjine. U župnom se dvoru nalazi i 

etnografski muzej. 
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trateški razvojni program općine 

Vladislavci za razdoblje od 2015. do 

2020. sadrži viziju prioriteta i za- 

danih mjera kojima se želi postići 

društveno-gospodarsko stanje općine u 

zadanom razdoblju. Pretpostavka je da bi 

implementacija istih mogla doprinijeti 

održivom rastu općine, što je od presudne 

važnosti za stanovnike, kao i za unaprjeđen- 

je postojećeg životnog standarda, s obzirom 

na to da su iste usmjerene na stvaranje rad- 

nih mjesta, osiguranje boljih životnih uvje- 

ta, energetsku učinkovitost i zaštitu okoliša, 

kao i sprječavanje odljeva stanovništva kao 

jedan od najvećih problema. Temelj daljn- 

jeg razvitka usmjeren je očuvanju identiteta 

sela koje sve više propada, modernizaciji i 

dodatnim doprinosima javnom i privatnom 

sektoru, s ciljem ostvarenja konkurentnijeg 

gospodarstva kao okosnici opstanka sela te 

jačanju ljudskih kapaciteta i usmjerenost 

razvitku pojedinca i njihove kreativnosti i 

sposobnosti. 

Iz toga proizlazi i vizija općine: 

Vladislavci – tradicionalna 

općina modernih pogleda 

usmjerenih prema svakom 

pojedincu kao glavnoj okos- 

nici kulturnog identiteta i 

gospodarskog prosperiteta 

temeljenog na poljoprivredi i 

turizmu. 

Strateški ciljevi Strateškog razvojnog pro- 

grama općine Vladislavci obuhvaćaju sve 

aspekte bitne za lokalni razvitak te sadrže 

pregled željenih rezultata koji se planira- 

ju postići konkretnim mjerama, a proizlaze 

iz vizije. Ciljevi, prioriteti i mjere u među- 

sobnoj su simbiozi te doprinose ostvarenju 

vizije lokalnog razvitka. U daljnjem dijelu 

Strategije određeni su prioriteti, mjere, pro- 

jekti zahvaljujući prepoznatim snagama, sla- 

bostima, prilikama i prijetnjama u najvažni- 

jim sektorima. Predmetna analiza je ujedno i 

ključ u određivanju vizije daljnjeg razvitka 

općine Vladislavci. 
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SWOT 
analiza 
Radna skupina za izradu Strateškog razvojnog programa općine 

Vladislavci izradila je SWOT analizu, odnosno analizu snaga i sla- 

bosti (unutarnji čimbenici) te prilika i prijetnji (vanjski) u sklopu 

koje su obuhvaćena ključna područja razvitka općine poput jav- 

nog, poljoprivrednog i civilnog sektora. Naglasak je stavljen na 

rješavanje utvrđenih slabosti koristeći snage općine i utvrđene 

prilike koje okruženje pruža, imajući u vidu prijetnje koje je po- 

trebno izbjeći. 

5 



5.1. Javni sektor 

 
SNAGE SLABOSTI 

Djelomično uređen prostorni plan / stvorene pret- 

postavke za daljnji razvitak i izgradnju neophodne 

inftastrukture. 

Djelomično osigurana proračunska podrška Općine 

za izgradnju i održavanje javne inftastrukture / 

unaprjeđenje svih aspekata javnog života. 

Djelomično osigurana podrška obiteljima slabijeg 

imovinskog stanja i osobama u socijalnoj potrebi / 

postoji socijalna osjetljivost. 

Djelomično osigurana financijska podrška prehrani 

učenika u OŠ, kao i sufinanciranje prijevoznih karata 

učenicima i studentima / prevencija odumiranja 

ruralnog područja. 

Razvitak socijalne i fizičke inftastrukture / povećanje 

kvalitete života na području općine Vladislavci. 

Visoka razina povjerenja građana u upravljačku 

strukturu Općine / osiguran kontinuitet u radu i 

provedbi planiranih projekata i aktivnosti. 

Spremnost zaposlenika javne uprave na stalnu 

edukaciju i stručno usavršavanje. 

Izrađen SEAP općine Vladislavci za razdoblje 

2014.–2020. 

Dobro educirani ljudski kapaciteti za potrebe aplici- 

ranja i provedbe projekata. 

Dobra suradnja i razvijena mreža partnerskih 

općina. 

Ne postoji organiziran sustav odvodnje i pročišća- 

vanja / nije izgrađen sustav javne kanalizacije. 

Ne postoji sustav gospodarenja komunalnim 

otpadom. 

Nedovoljno sportsko-rekreacijskih sadržaja za 

djecu i mlade / neadekvatno provođenje slobod- 

nog vremena. 

Nedovoljno uređene javnih površina koje izravno 

utječu na kvalitetu života građana / zapušteni 

parkovi, trgovi parkirališta, oborinski kanali. 

Nedovoljni materijalni resursi za aktivnije 

sudjelovanje na EU natječajima / nemogućnost 

povlačenja optimalnih financijskih sredstava kroz 

pojedine operativne programe. 

Energetski neučinkoviti javni objekti koji generira- 

ju velike troškove režija i održavanja. 

Derutna i nefunkcionalna kolnička inftastruktura. 

Loša prometna povezanost uzrokovana neposto- 

janjem biciklističke i kolničke inftastrukture. 

PRILIKE PRIJETNJE 

Razvitak integrirane turističke ponude koja 

uključuje prirodnu i kulturnu baštinu / prilika za 

povezanost svih sektora i daljnju nadogradnju 

postojećih aktivnosti usko povezanih s očuvanjem 

tradicionalne baštine. 

Podrška programima i projektima u provedbi / 

međusektorska suradnja kao prilika za zajedničko 

djelovanje u korist zajednice / povezivanje sva tri 

sektora. 

Stvaranje preduvjeta za sufinanciranje EU pro- 

jekata / izravna podrška provedbi programa koji 

doprinose kvaliteti života na području općine. 

Nadogradnja inftastrukturnih i drugih resursa / 

povoljan najam prostora, koncesije, modernizacija 

poslovanja, organizacija edukacija za sve sektore. 

Partnerstvo s ostalim JLS-ima / provedba pojedinih 

mjera iz „viših strategija“: poboljšanje, nadogradnja i 

modernizacija komunalne inftastrukture. 

Pad broja stanovnika: upitna održivost i svrha 

projekata. 

Ograničena mogućnost predfinanciranja i sufi- 

nanciranja razvojnih projekata / nemogućnost 

prijave i ograničena mogućnost povlačenja 

sredstava. 

Potrošnja vode u stalnom porastu / preop- 

terećenost postojećeg vodnog sustava. 

Daljnji odljev školovanih kadrova. 

Odumiranje ruralnog područja / broj stanovnika 

ima tendenciju smanjenja. 
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5.2. Poljoprivredni sektor i gospodarstvo 

Poljoprivreda je najvažnija privredna grana u općini. Kao najzastupljenije dionike u privredi, 

vrlo je bitno bilo uključiti što više nositelja OPG-a koji su izložili svoje potrebe, ali i potenci- 

jale koji su neiskorišteni. 

 

SNAGE SLABOSTI 

Općina kontinuirano radi na uređenju poljoprivred- 

nog zemljišta, čišćenju kanala, uređenju poljskih 

puteva / stvara preduvjete za podršku poljoprivred- 

nom razvitku općine. 

Općina sufinancira protugradnu obranu / prevencija 

poljoprivrednih šteta. 

Riješeno vlasništvo zemlje / otvorena mogućnost 

prijave projekata kroz različite fondove. 

Dugogodišnje iskustvo i tradicija bavljenja poljo- 

privredom / na velikim poljoprivrednim posjedima 

još je prije dva stoljeća bilo poznato organizirano 

gospodarenje. 

Ljudski resursi: spremnost na edukaciju i praćenje 

svjetskih trendova u poljoprivrednoj proizvodnji. 

Plodno zemljište / otvaraju se mogućnosti za različi- 

te oblike bavljenja poljoprivredom. 

Povoljna klima za uzgoj ratarskih kultura, voćarstvo 

i vinogradarstvo. 

Kontinuirano organiziranje edukacije za poljopri- 

vrednike i gospodarstvenike na razini županije / 

podrška novim tehnologijama. 

Nedostatak specijalizacije poljoprivredne proizvod- 

nje / pojedine su kulture tržišno konkurentnije. 

Orijentiranost na tradicionalnu proizvodnju 

(uglavnom žitarice) / nemotiviranost za npr. eko- 

lošku proizvodnju ili neku drugu „noviju“ kulturu. 

Slaba međusobna umreženost / racionalizacija 

resursa i proizvodnje. 

Mladi ljudi nisu motivirani za bavljenje poljopri- 

vredom / poremećen sustav vrijednosti: rad nije 

cijenjen i adekvatno nagrađen. 

Nedovoljna edukacija / uglavnom se poljoprivre- 

dom bavi starija generacija: slaba informiranost 

o trendovima i primjerima dobre prakse, otpor 

promjenama. 

Nedovoljna ulaganja u uspostavu poticajnog 

okruženja / zbrinjavanje i čuvanje gotovih proi- 

zvoda: skladištenje, hladnjača. 

Zastarjela tehnologija / ne odgovara ekološkim 

standardima. 

Prirodni resursi nedovoljno iskorišteni / smanjena 

mogućnost zaposlenja. 

Mali poljoprivredni proizvođači nemaju pristup 

povoljnom kapitalu za širenje proizvodnje. 

Pad prihoda poljoprivrednika / “država” kasni s 

isplatama svojih obveza. 

PRILIKE PRIJETNJE 

Odobren program ruralnog razvitka za RH / odre- 

đeno 16 mjera za povećanje konkurentnosti. 

Korištenje alternativnih izvora energije / moguća 

veća iskoristivost biomase. 

Dopuna konvencionalnim izvorima energije / 

klimatski uvjeti omogućuju korištenje sunčeve 

energije i energije vjetra. 

EU fondovi / razvitak ruralnog područja, poticanje 

zapošljavanja u ruralnom području, podrška 

poljoprivredno-ekološke ili poljoprivredno-oko- 

lišne mjere. 

Razvitak ekopoljoprivrede / prednost „zdrave 

hrane“ na globalnom EU tržištu. 

Rastući trend prirodnih katastrofa (poplave ili 

suše) / sve manje zainteresiranih za bavljenje 

poljoprivredom. 

Sustav poticaja poljoprivredne proizvodnje prilič- 

no upitan / sve veća ovisnost poljoprivrednika o 

poticajima. 

Sve lošija financijska situacija / nemogućnost 

ulaganja u mjere zaštite okoliša, neisplativost 

proizvodnje. 

Spora i troma javna uprava / dugo se čeka na 

dozvole, poticaje, upite... 

Globalizacija tržišta / uvoz nekvalitetne i jeftine 

hrane. 
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PRILIKE PRIJETNJE 

Diverzifikacija poljoprivredne proizvodnje (pe- 

rad, ljekovito bilje, sušeno voće i dr.) planskom 

proizvodnjom za potrebe turizma / povezivanje s 

turističkim destinacijama. 

Otvorene mogućnosti korištenja EU fonda za regi- 

onalni razvitak (bespovratna sredstva) / povećanje 

mogućnosti zapošljavanja. 

Društveno poduzetništvo / donesena strrategija 

razvitka – alocirana sredstva za moguće zapošlja- 

vanje marginaliziranih skupina. 

Neuređeno tržište / precijenjeni ili podcijenjeni 

pojedini poljoprivredni proizvodi. 

Spor izlazak iz gospodarske krize RH / teško 

održavanje likvidnosti postojećih poljoprivred- 

nih proizvođača i nemogućnost otvaranja novih 

radnih mjesta. 

Visok udio mladih (20 - 29) u kontigentu nezapo- 

slenih / odlazak u treće zemlje. 

 

5.3. Civilni sektor 

Važnost uključivanja civilnog sektora u izradu i provedbu predmetnog dokumenta prepozna- 

ta je od samog početka. Udruge na području općine važan su čimbenik u određivanju priorite- 

ta, mjera i ciljeva, s obzirom na to da iste vrlo dobro razumiju potrebe stanovništva, posebice 

kada je riječ o poboljšanju životnoga standarda lokalne zajednice. 

 
SNAGE SLABOSTI 

Velik broj organizacija civilnog društva s najmanje 

100 aktivista / aktivno sudjelovanje u poboljšanju 

svakodnevnog života građana. 

Bogata kulturna baština / mogućnost razvitka 

programa suradnje s ostalim udrugama na lokalnoj, 

regionalnoj, nacionalnoj i međunarodnoj razini. 

Nedovoljno financijskih i ljudskih kapaciteta za 

prijavu projekata na različite fondove / isključiva 

ovisnost o lokalnom proračunu. 

Nedovoljna međusobna suradnja udruga / duplira- 

nje aktivnosti ili preklapanje sličnih aktivnosti. 

Nedostatna alokacija sredstava za programe udru- 

ga / aktivnosti su povremene i nemaju održivost. 

Niska stopa ukupne zaposlenosti mladih i osoba u 

nepovoljnom položaju te marginaliziranih skupina. 

PRILIKE PRIJETNJE 

Jačanje kapaciteta i aktivnosti udruga za do- 

brobit zajednice / mogućnost novih programa, 

nadogradnja postojećih, otvorene mogućnosti 

zapošljavanja i u civilnom sektoru. 

ESF (Europski socijalni fond) / dostupan udrugama, 

može osigurati sredstva za društveni razvitak. 

Usvojena Strategija razvitka društvenog poduzet- 

ništva / moguće pokretanje programa društvenog 

zapošljavanja. 

Iniciranje i izgradnja partnerstva sa srodnim udru- 

gama u zemlji i inozemstvu / prilika za zajedničke 

programe, razmjenu znanja i međusobno osnaživanje i 

ujedinjavanje resursa za prijavu na EU programe. 

Zakonodavstvo i strateški okvir na nacionalnoj i 

regionalnoj razini potiče zapošljavanje osoba u 

neravnopravnom položaju / mogućnost pokreta- 

nja novih programa za zapošljavanje. 

Primjena novog Zakona o udrugama / ograniče- 

nost rada i smanjenje broja udruga. 

Ekonomska nestabilnost / gubljenje ljudskih 

resursa: udruge prestaju s radom. 

Centralizacija sredstava / većina proračunskih 

sredstava namijenjenih institucionalnom razvitku 

udruga završi u velikim gradovima (Zagreb, Split). 

Indiferentnost građana prema problemima u 

zajednici / sve manja socijalna osjetljivost. 

Ograničavajuća administrativna regulativa u 

civilnom sektoru. 
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tablici u nastavku posloženi su 

prioriteti i mjere Općine Vla- 

dislavci za programsko razdoblje 

2015. - 2020. dobiveni na temelju 

provedene SWOT analize te određene vizije 

i strateških ciljeva. Za svaki od prioriteta 

određeni su potencijalni projekti koji bi 

trebali biti provedeni u svrhu ostvarivanja 

svake mjere. 
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Prioriteti Mjere Projekti 

1. Očuvanje KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 

 identiteta sela 

kroz izgradnju, 

adaptaciju 

reorganizaciju 

javnih i komunalnih 

usluga 

1.1. Mjere unapređenja i razvoja 
odvodnje 

a) kanalizacijski i odvodni sustav - 
izgradnja 

1.2. Mjere izgradnje i 
održavanja javnih površina 
i objekata te razvoj sporta, 
odgoja, kulture i zdravstva 

b) uređenje javnih površina kao što su 
parkovi, trgova, parkirališta i oborinskih 
kanala u mjestu Dopsin, Hrastin i 
Vladislavci 

c) izgradnja kuće oproštaja u Dopsinu 

d) izgradnja dječjih igrališta u sva tri 
naselja i izgradnja dječjeg vrtića 
Vladislavci 

e) izgradnja športsko-kulturnog centra 
Vladislavci 

e.)1.  izgradnja i opremanje dječjeg vrtića u 
Vladislavcima (nadopuna 2021. Sl. glasnik 7/21) 

e.) 2. – izgradnja sportsko-rekreacijskog 
centra Vladislavci (nadopuna 2021.  Sl. glasnik 7/21) 

f) rekonstrukcija društvenih objekata – 
Društveni dom Dopsin, Društveni dom 
Vladislavci, Športski centar Vladislavci 

g) izgradnja i obnova DVD Hrastin i 
Vladislavci (vatrogasna garaža) 

1.3. Mjere unapređenja i razvoja 
prometne inftastrukture 
- ceste, biciklsitičke staze, 
nogostupi 

h) adaptacija i izgradnja nerazvrstanih 
cesta (otresnica) 

   

i) izgradnja i rekonstrukcija nerazvrstanih 
cesta Dopsin, Hrastin i Vladislavci 

j) izgradnja i obnova biciklističkih, 
pješačkih staza i nogostupa – povezivanja 
s državnom cestom D7 

ENERGETSKA UČINKOVITOST 

 1.4. Mjere unapređenja, razvoja 
energetske inftastrukture u 
području učinkovitog korištenja 
energije i obnovljivih izvora 
energije 

a) izgradnja i rekonstrukcija javne 

rasvjete – sva tri mjesta sukladno SEAP-u 
Vladislavci 

   

b) postavljanja solarnih na panela na svim 
javnim zgrada sukladno Akcijskom planu 
energetski održivog razvitka Općine 

c) sufinanciranje energetske obnove 
obiteljskih kuća 

KULTURA I BAŠTINA 

 1.5. Mjere razvoja i očuvanja 
kulturnog identiteta sela i 
kulturne baštine 

a) izgradnja muzeja tradicionalne baštine 
 
   

b) adaptacija zaštićenih kulturnih 
objekata: Muzej Hrastin, Reformirana 
crkva Hrastin, Pravoslavna crkva Dopsin 

c) „Industrijska baština – lanena 
industrija“ - rekonstrukcija u galerijski 
prostor 
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Prioriteti Mjere Projekti 

2. Razvoj GOSPODARSTVO 

konkurentne 

poljoprivrede i 

gospodarstva 

2.1. Mjere za razvoj 
poduzetništva i ICT sektora 
(horizontalne mjere) 

a) izgradnja gospodarske zone Vladislavci 
   

b) izgradnja poduzetničkog inkubatora za 
start-up tvrtke 

c) sufinanciranje kamata na kredite 
poduzetnicima 

d) info centar za poduzetnike 

f) izgradnja mreže širokopojasnog 
interneta 

TURIZAM 

 2.2. Mjere razvoja seoskog 
turizma i turističkog sadržaja 

a) Športsko-ribolovni centar Vladislavci - 
prostor stare ciglane 

b) izgradnja kupališta Vladislavci - bajer 
Vladislavci 

c) sufinanciranje otvaranja novih 
turističkih privatnih kapaciteta 

POLJOPRIVREDA 

 2.3. Mjere za unaprjeđenje, 
poticanje i razvoj poljoprivrede, 
šumarstva i ribarstva 

a) izgradnja inftastrukture za 
navodnjavanje Vladislavaca, Dopsina i 
Hrastina 

b) info centar za poljoprivrednike 

c) uspostava centra za analizu tla i 
poljoprivrednih proizvoda 

d) "Dombok i Tubojka – izgradnja 
inftastrukture za lov na predmetnim 
lovištima" 

3. Institucionalno SOCIJALNO UKLJUČIVANJE I LJUDSKI RESURSI 

jačanje ključnih 

dionika razvoja 
3.1. Mjere socijalnog 
uključivanja i razvoja civilnog 
društva kao i cjeloživotnog 
obrazovanja 

a) sufinanciranje zdrave prehrane učenika 
Osnove škole Vladislavci 

   

b) sufinanciranje prijevoznih karata 
učenicima i studentima 

c) sufinanciranje projekata civilnih udruga 
odobrenih od nacionih i međunarodnih 
institucija 

3.2. Mjere unapređenja i razvoja 
tržišta rada i zapošljavanja 

d) sufinanciranje edukacije mladih za 
potrebu polaganja vozačkog ispita 

e) projekt prekvalifikacije nezaposlenih 
osoba i ugroženih skupina u zanimanja - 
povrtlarstvo i udomiteljstvo 

JAVNA UPRAVA 

 3.3. Mjere unapređenja i razvoja 
institucija regionalne i lokalne 
samouprave 

a) projekt usavršavanja zaposlenika 
Općine – PCM, javna nabava, 
komunikacijsko prezentacijske vještine 

b) Dani otvorenih vrata Općine - 
demokratizacija i transparentnost 

c) Osnivanje lokalne razvojne agencije 
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   6.1. Projektna pripremljenost i financijska vrijednost 

Radni tim, na čelu s djelatnicima Općine, izradio je i financijsku analizu te procijenio financijsku vrijednost predmetnih investicija. Veliku važnost u 

predmetnoj realizaciji, a time i učincima postavljenih rezultata odredit će i spremnost tih projekata na aplikaciju, odnosno pripremljenost projektne 

dokumentacije. Iz tog je razloga u tablici koja slijedi definirana dokumentacijska spremnost svakog od projekata, kao i izvor financiranja putem kojih 

će se pokušati realizirati predmetni projekti. 

 
 

   
Financijska konstrukcija projekta 

  
Status projekta  

Ukupna 
planska 

vrijednost 
projekta 

Planirani izvori financiranja projekta (kn) 
RB Naziv projekta (u fazi realizacije, 

 
Proračunski izvori 

  
EU pomoć 

  idejni projekt) 

   
Državni Županijski Lokalni 

 

1.1. KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 

 

 
parkirališta, te oborinskih kanala u mjestu Dopsin, 

mentacija u izradi 
12.000.000

 

 

građevinski projekt 

 
 
 
 

građevinska dozvola 

1.1.1. a) kanalizacijski i odvodni sustav - izgradnja U fazi realizacije 8.000.000 - - - 8.000.000 

b) uređenje javnih površina kao što su parkovi, trgovi, 
Projektna doku-

 
1.1.2. 

Hrastin i Vladislavci 

 
- 

 
- 

 
- 

 
12.000.000 

1.1.3. c) izgradnja kuće oproštaja u Dopsinu 
Idejni projekt, 

400.000 
 

50.000 
 

50.000 
 

50.000 
 

250.000 

1.1.4. d) izgradnja  dječjeg vrtića građevinska dozvola          7.500.000 - - - 7.500.000 

1.1.5. e) izgradnja športsko-kulturnog centra Vladislavci Idejni projekt
 

2.000.000 
- - - 2.000.000 

1.1.5.   e)1. izgradnja sportsko-rekreacijskog centra Vladislavci                                               7.500.000 
- - - 7.500.000 

f) rekonstrukcija društvenih objekata – Društveni dom 
1.1.6. Dopsin, Društveni dom Vladislavci, Športski centar Idejni projekt 1.000.000 

Vladislavci 

 
700.000 

 
150.000 

 
150.000 

 
- 
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(vatrogasna garaža) 

 

 

 
Hrastin i Vladislavci mentacija u izradi 

 

nogostupa – povezivanje s državnom cestom D7 

 

mentacija u izradi 

 

mjesta sukladno SEAP-u Vladislavci 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

tin, Reformirana crkva Hrastin, Pravoslavna crkva Dopsin 

 
rekonstrukcija u galerijski prostor 

 

1.1.7. 
g) izgradnja i obnova DVD Hrastin i Vladislavci 

Idejni projekt 500.000
 - - - 500.000 

 

1.1.8. h) adaptacija i izgradnja nerazvrstanih cesta (otresnica) Idejni projekt 1.000.000 

 

- - - 

 

1.000.000 

1.1.9. 
i) izgradnja i rekonstrukcija nerazvrstanih cesta Dopsin, Projektna doku- 

10.000.000
 

 

- - - 
 

10.000.000 

1.1.10. 
j) izgradnja i obnova biciklističkih, pješačkih staza i 

Idejni projekt 7.000.000
 

 
- - - 

 
7.000.000 

1.1.11.  k) izgradnja reciklažnog dvorišta - Vladislavci 
Projektna doku- 

1.000.000 
 

- - - 
 

1.000.000 

 

1.2.1. 
a) izgradnja i rekonstrukcija javne rasvjete – sva tri 

Idejni projekt
 1.000.000 700.000 - 300.000 - 

b) postavljanje solarnih panela na svim javnim zgrad- 

1.2.2. ama sukladno Akcijskom planu energetski održivog Idejni projekt 
razvitka Općine 

 
1.000.000 

 
700.000 

 
- 

 
300.000 

 
- 

 

1.2.3. c) sufinanciranje energetske obnove obiteljskih kuća U fazi realizacije 
 

- 
 

- 
 

- 
 

250.000 
 

- 

1.3. KULTURA I BAŠTINA 
     

 

1.3.1. a) izgradnja muzeja tradicionalne baštine Idejni projekt 
 

1.000.000 
 

- 
 

- 
 

- 
 

1.000.000 

1.3.2. 
b) adaptacija zaštićenih kulturnih objekata: Muzej Hras-  

Idejni projekt
 

 

1.000.000 
 

- 
 

- 
 

- 
 

1.000.000 

1.3.3. 
c) „Industrijska baština – lanena industrija“ - 

Idejni projekt
 

 

1.000.000 
 

- 
 

- 
 

- 
 

1.000.000 
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tvrtke 

ciglane 

Vladislavaca, Dopsina i Hrastina 

proizvoda 

na predmetnim lovištima” 

 

   

 

2.1.1. a) izgradnja gospodarske zone Vladislavci Idejni projekt 5.000.000 - - - 5.000.000 

 
 

 

2.1.2. 
b) izgradnja poduzetničkog inkubatora za start-up 

Idejni projekt 7.000.000 - - - 7.000.000
 

 
 

 

2.1.3. c) sufinanciranje kamata na kredite poduzetnicima U fazi realizacije 250.000 - - - 250.000 
 

2.1.4. d) info centar za poduzetnike Idejni projekt 1.000.000 --------------------------------------------------- 1.000.000 
 

2.1.5. f) izgradnja mreže širokopojasnog intereneta Idejni projekt 500.000 - - - 500.000 

 

 
2.2.1. 

a) Športsko-ribolovni centar Vladislavci - prostor stare 
Idejni projekt 5.000.000 - - - 5.000.000

 

 
 

2.2.2. b) izgradnja kupališta Vladislavci - bajer Vladislavci Idejni projekt 5.000.000 - - - 5.000.000 

 
c) sufinanciranje otvaranja novih turističkih privatnih 
kapaciteta 

 
Idejni projekt 1.000.000 - - - 1.000.000 

 

 
2.3.1. 

a) izgradnja inftastrukture za navodnjavanje 
Idejni projekt 10.000.000 - - -   10.000.000

 

 
 

2.3.2. b) info centar za poljoprivrednike Idejni projekt 200.000 - - - 200.000 

 
2.3.3. 

 
2.3.4. 

c) uspostava centra za analizu tla i poljoprivrednih 
Idejni projekt 500.000 - - - 500.000

 

d) “Dombok i Tubojka – izgradnja inftastrukture za lov 
Idejni projekt 500.000 - - - 500.000

  

  

  

2.2.3. 
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Vladislavci 

studentima 

nacionalnih i međunarodnih institucija 

vozačkog ispita 

udomiteljstva 

 
a) projekt usavršavanja zaposlenika Općine – PCM, 
javna nabava, komunikacijsko-prezentacijske vještine 

 

3.2.2. 
b) Dani otvorenih vrata Općine - demokratizacija i 

Idejni projekt 100.000 50.000 - 50.000 100.000 

 
 

Idejni projekt 100.000 - - 50.000 50.000 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.  

3.2.1. 

3.1.1. 
a) sufinanciranje zdrave prehrane učenika Osnove škole 

U fazi realizacije
 600.000 300.000 - 300.000 - 

3.1.2. 
b) sufinanciranje prijevoznih karata učenicima i 

U fazi realizacije
 

 

3.000.000 
 

2.500.000 
 

100.000 
 

400.000 
 

- 

3.1.3. 
c) sufinanciranje projekata civilnih udruga odobrenih od  

Idejni projekt
 

 

500.000 
 

- 
 

- 
 

100.000 
 

- 

3.1.4. 
d) sufinanciranje edukacije mladih za potrebu polaganja  

Idejni projekt
 

 

200.000 
 

- 
 

- 
 

- 
 

200.000 

e) projekt prekvalifikacije nezaposlenih osoba i 
3.1.5. ugroženih skupina u zanimanja iz povrtlarstva i Idejni projekt 

 
1.500.000 

 
- 

 
- 

 
- 

 
1.500.000 

 

 transparentnost  

 

3.2.3. 
 

c) Osnivanje lokalne razvojne agencije 
 

Idejni projekt 
 

300.000 
 

50.000 
 

50.000 
 

50.000 
 

150.000 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Provedba 
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7.1. Organizacijska struktura 

za provedbu Strategije 

jelokupni proces izrade strategije 

temelji se na partnerskom pristu- 

pu, jednom od osnovnih načela 

politike regionalnog razvitka. 

Partnerski pristup podrazumijeva suradnju 

javnog, privatnog i civilnog sektora, odno- 

sno suradnju tijela državne uprave, jedinica 

područne (regionalne) samouprave, jedinica 

lokalne samouprave, gospodarskih subjeka- 

ta, znanstvene zajednice, socijalnih partnera 

i organizacija civilnoga društva. 

Općina Vladislavci imenovala je radnu sku- 

pinu za izradu strategije, u čijem su sasta- 

vu: načelnik Općine, predsjednik Općinskog 

vijeća i stručna osoba tvrtke MD Consulting 

koja je angažirana na izradi predmetne Stra- 

tegije. Zadatak radne skupine je savjetovati, 

predlagati i usmjeravati izradu strategije. Uz 

radnu skupinu, u izradi Strateškog razvojnog 

dokumenta općine Vladislavci sudjelovali su 

i stručnjaci angažirani kao tehnička pomoć. 

U rujnu 2015. Općina Vladislavci uputila je 

poziv svim zainteresiranim mještanima, 

tvrtkama, obrtima, obiteljskim poljoprivred- 

nim gospodarstvima, zadrugama, udrugama, 

javnim ustanovama i institucijama da prijave 

svoje projektne ideje i razvojne projekte koji 

mogu doprinijeti gospodarskom, društve- 

nom i infrastrukturnom razvitku te podiza- 

nju kvalitete života stanovnika na području 

općine Vladislavci. 

Početkom studenog 2015. održana je temat- 

ska radionica pod nazivom “Strateški ra- 

zvojni program općine Vladislavci,” na ko- 

joj su građanima i ostalim zainteresiranim 

sudionicima predstavljeni pristigli projek- 

tni prijedlozi, a ujedno im je i dana moguć- 

nost dodatne prijave projektnih ideja. 

Na službenim mrežnim stranicama Općine 

Vladislavci objavljen je pregled prepoznatih 

snaga, slabosti, prilika i prijetnji za područje 

općine, kao i prijedlog prioriteta i mjera, te 

je upućen poziv zainteresiranim dionicima 

da iznesu svoje komentare. Završnu verziju 

Strateškog razvojnog programa općine Vla- 

dislavci usvojilo je Općinsko vijeće u 2016. 
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7.2. Financijski okvir (izvori 

financiranja) 

Kako bi planirane mjere bile provedene, nuž- 

no je osigurati odgovarajuće financiranje. 

Općina svojim nedostatnim financijskim 

kapacitetima nije u mogućnosti samostal- 

no realizirati predmetne projekte pa će iste 

aplicirati na potencijalne druge izvore fi- 

nanciranja. Projekti koji se planiraju reali- 

zirati i koji su predmet ovog dokumenta, pr- 

venstveno moraju biti u skladu sa Zakonom 

o proračunu (NN 87/08 i 136/12), Zakonom o 

izvršavanju državnog proračuna (NN 152/13 i 

39/14), Pravilnikom o proračunskim klasifi- 

kacijama (NN 26/2010 i 120/13) i Pravilnikom 

o postupku zaduživanja te davanju jamstava 

i suglasnosti jedinica lokalne i područne (re- 

gionalne) samouprave (NN 55/09 i 139/2010). 

Mogućnosti sufinanciranja projekata su: 

1. FOND zA zAŠTITu OKOLIŠA I ENER- 

GETSKu učINKOVITOST – sufinanciranje 

u iznosu od 60 ili 80% za općinu Vladislavci 

– potrebna priprema projektne dokumenta- 

cije; 

2. STRuKTuRNI I KOHEzIJSKI FONDOVI 

Eu (mjere Ruralnog razvoja, ESF i drugi pro- 

grami); 

3. PROGRAMI zAJEDNICE – npr. Obzor 

2020. (Horizon 2020) novi je program Eu- 

ropske unije za istraživanje i inovacije za 

razdoblje od 2014. do 2020. koji objedinjuje 

aktivnosti Sedmog okvirnog programa (FP7), 

inovacijske aspekte Programa za konkuren- 

tnost i inovacije (CIP) i doprinos Europske 

unije Europskom institutu za inovacije i teh- 

nologiju (EIT). 

4. SREDSTVA PRIVATNOG SEKTORA - fi- 

nanciranje treće strane, zaduživanje (kla- 

sični krediti) ili ESCO model - model finan- 

ciranja usluga u području energetike. ESCO 

tvrtka provodi radove i isporučuje usluge s 

ciljem smanjenja naručiteljevih troškova za 

energiju. Nakon provedbe projekta, ostvare- 

ne uštede dijele se između naručitelja i ESCO 

tvrtke do namirenja troškova ESCO tvrtke. 

Kada se namire troškovi koje je imala, ESCO 

tvrkta povlači se iz financijskih tokova, a 

naručitelju ostaju trajne uštede ostvarene 

projektom. 

5. JAVNO-PRIVATNO PARTNERSTVO - 

zajednička provedba i financiranje aktivno- 

sti u proizvodnji javnih usluga ili proizvoda u 

partnerstvu javnog i privatnog sektora. Pred- 

nost je financiranja JPP-om u tom što ovakav 

način sufinanciranja pruža mogućnost izbje- 

gavanja povećanja javnog duga. 

6. HRVATSKA BANKA zA OBNOVu I RA- 

zVITAK (HBOR), kroz Program kreditiranja 

projekata zaštite okoliša, energetske učin- 

kovitosti i obnovljivih izvora energije omo- 

gućuje realizaciju investicijskih projekata za 

JLP(R)S, pod uvjetom da novim kreditnim za- 

duženjem JLP(R)S ne prekoračuju dopuštenu 

stopu zaduživanja. HBOR u pravilu kreditira 

do 75% predračunske vrijednosti investicije, 

bez PDV-a. Minimalni iznos kredita je 100.000 

kuna, a maksimalni iznos nije određen, nego 

ovisi o konkretnom investicijskom progra- 

mu, kreditnoj sposobnosti krajnjeg korisni- 

ka kredita te vrijednosti i kvaliteti instru- 

menata osiguranja. Kamatna je stopa 4% 

godišnje, a rok otplate (uključujući i poček) 

jest 12 godina. 
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7.3. Usklađenost strategije 

s nacionalnim i regionalnim 

politikama 

Povezanost sa strateškim smjernicama na 

višim razinama dobra je osnova i za općinu 

Vladislavci kao jedinicu lokane samoupra- 

ve, ali i za subjekte javnog, privatnog i ne- 

profitnog sektora koji djeluju na području 

općine, po pitanju određivanja područja 

ulaganja vlastitih sredstava i mogućnosti 

financiranja projekata iz dostupnih nacio- 

nalnih izvora i fondova Europske unije. 

U procesu definiranja razvojnih ciljeva, pri- 

oriteta, mjera i aktivnosti Strategije razvit- 

ka općine Vladislavci za razdoblje do 2020. 

posebna je pozornost posvećena strategija- 

ma i programskim dokumentima na europ- 

skoj, nacionalnoj i regionalnoj razini, kako 

bi se postigla što bolja povezanost na svim 

razinama. 

Strategijom razvitka općine Vladislavci 

obuhvaćeni su različiti aspekti gospodar- 

skog i društvenog života na ovom području 

koji se planiraju ostvariti kroz tri strateška 

prioriteta: 

• očuvanje identiteta sela kroz izgradnju, 

adaptaciju i reorganizaciju javnih i 

komunalnih usluga; 

• razvitak konkurentne poljoprivrede i 

gospodarstva te 

• institucionalno jačanje ključnih dioni- 

ka razvitka. 

Strategija Europa 2020. osnovni je planski 

dokument Europske unije kojim se određu- 

ju prioriteti i ciljevi razvitka i djelovanja EU 

do navedenog razdoblja. Nakon toga se na- 

vedeni prioriteti preslikavaju u nacionalne i 

regionalne programske dokumente. Europa 

2020 definira tri osnovna prioriteta Unije za 

razdoblje 2014. -2020.: 

• pametan rast: razvijanje ekonomije 

utemeljene na znanju i inovaciji; 

• održivi rast: promicanje ekonomije 

koja učinkovitije iskorištava resurse, 

koja je zelenija i konkurentnija; 

• uključivi rast: njegovanje ekonomije 

s visokom stopom zaposlenosti, koja 

donosi društvenu i teritorijalnu pove- 

zanost. 

Ciljevi Strategije Europa 2020 usmjereni su 

na područja zapošljavanja, istraživanja i ra- 

zvitka, obrazovanja, smanjenja siromaštva i 

socijalnog uključivanja te klime i energi- 

je. Kako bi doprinijele ispunjavanju zajed- 

ničkih ciljeva, države članice prenose ove 

ciljeve u svoje nacionalne ciljeve, u skladu 

s okolnostima u pojedinoj državi. Imajući u 

vidu smjernice koje daje Europa 2020, na na- 

cionalnoj se razini donose različiti planski 

dokumenti koje prate planski dokumenti na 

regionalnoj i lokalnoj razini, pa tako i Strate- 

gija razvitka općine Vladislavci. 

U Sporazumu o partnerstvu Europske ko- 

misije i Republike Hrvatske opisan je na- 

čin kako će Hrvatska uz pomoć sredstava 

iz europskih strukturnih i investicijskih 

(ESI) fondova dodijeljenih za razdoblje 

2014.–2020. doprinijeti ispunjavanju ciljeva 

Strategije Europa 2020. Operativni progra- 

mi koje je Hrvatska izradila sadrže detaljne 

opise i razrađene mjere i aktivnosti za učin- 

kovitu provedbu i korištenje ESI fondova. 

 
Strateški razvojni program općine Vladislavci za razdoblje od 2015. do 2020. godine     47 



Nadalje, na nacionalnoj će razini države čla- 

nice morati: 

• osigurati učinkovito ulaganje u obra- 

zovni i sustav osposobljavanja na svim 

razinama (od predškolske do tercijarne); 

• popraviti obrazovne rezultate dotiču- 

ći se svakog segmenta (predškolski, 

primarni, 

• sekundarni, tercijarni) u okviru integri- 

ranog pristupa, obuhvaćajući ključne 

kompetencije, s ciljem smanjenja 

ranog napuštanja školovanja; 

• povećati otvorenost i značajnost obra- 

zovnih sustava stvaranjem nacionalnih 

kvalifikacijskih okvira te prilagođa- 

vanjem rezultata učenja potrebama 

tržišta rada; 

• popraviti ulazak mladih na tržište rada 

integriranim aktivnostima, koje, među 

ostalim, pokrivaju usmjeravanje, savje- 

tovanje i pripravništva. 

Operativni program Konkurentnost i kohezi- 

ja (OPKK) je plansko-programski dokument 

namijenjen provedbi Kohezijske politike 

EU-a, koji doprinosi cilju Ulaganje za rast i 

radna mjesta putem infrastrukturnih ulaga- 

nja u područja prometa, energetike, zaštite 

okoliša, ICT-a i pružanja potpore razvitku po- 

duzetništva i istraživačkih djelatnosti. OPKK 

predstavlja temelj za učinkovitu provedbu i 

korištenje Europskog fonda za regionalni ra- 

zvitak i Kohezijskog fonda u Hrvatskoj. Poje- 

dini prioriteti i mjere Strategije razvitka op- 

ćine Vladislavci su neposredno ili posredno 

povezani s pojedinim prioritetnim područji- 

ma OPKK-a. 

Operativni program Učinkoviti ljudski re- 

sursi (OPULJR) je plansko-programski do- 

kument usmjeren na rast zapošljavanja i 

jačanje socijalne kohezije u Hrvatskoj. 

Programom su određeni sljedeći prioriteti 

ulaganja: visoka zapošljivost i mobilnost 

radne snage, socijalno uključivanje, ob- 

razovanje i cjeloživotno učenje te dobro 

upravljanje. OPULJR predstavlja temelj za 

učinkovitu provedbu i korištenje Europskog 

socijalnog fonda, te Inicijative za zapošlja- 

vanje mladih. Prioriteti OPULJR-a su važno 

polazište u planiranju razvitka ljudskih re- 

sursa na lokalnoj razini, pa su tako pojedini 

prioriteti i mjere Strategije razvitka općine 

Vladislavci izravno ili neizravno povezani s 

pojedinim prioritetnim područjima ovoga 

programa. 

Program ruralnog razvitka Republike Hrvat- 

ske za razdoblje 2014.-2020. (PRR) temeljni 

je strateški dokument usmjeren na razvitak 

poljoprivrede i ruralni razvitak u Hrvatskoj. 

PRR predstavlja preduvjet za korištenje sred- 

stava Europskog poljoprivrednog fonda za 

ruralni razvitak kojim se financira ruralni 

razvitak - drugi stup Zajedničke poljopri- 

vredne politike. Dugoročni ciljevi PRR-a su: 1. 

poticati konkurentnost poljoprivrede, 2. osi- 

gurati održivo upravljanje prirodnim resur- 

sima i klimatskim promjenama, te 3. postići 

uravnotežen teritorijalni razvitak ruralnih 

područja, uključujući stvaranje i očuvanje 

radnih mjesta. Prioriteti PRR-a su: restruk- 

turiranje i modernizacija poljoprivrednog 

i prehrambenog sektora; promicanje oko- 

lišno učinkovitog poljoprivrednog sustava; 

poboljšana učinkovitost resursa te pomaka 

ka klimatski elastičnoj poljoprivredi, pre- 

hrambenoj industriji i šumarstvu; smanjenje 
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ruralne depopulacije i povećanje kvalitete 

života te gospodarski oporavak; doprinos 

prioritetima Europske unije za ruralni razvi- 

tak. Programom je utvrđeno 16 mjera koje 

su usmjerene na povećanje konkurentnosti 

poljoprivrede, šumarstva i prerađivačke in- 

dustrije, kao i unaprjeđenje životnih uvjeta 

u ruralnim područjima. Operativni program 

ruralnog razvitka je dosta važno polazište za 

daljnje planiranje za jedinice lokalne samo- 

uprave koje se nalaze u ruralnom području 

upravo stoga što potiče sljedeća ulaganja 

povezana s prioritetima i mjerama Strategije 

lokalnog razvitka općine Vladislavci: 

• izrada i ažuriranje planova za razvitak 

općina i gradova u ruralnim područjima 

i njihovih osnovnih usluga te planova 

upravljanja koji se odnose na područja 

Natura 2000 i druga područja visoke 

prirodne vrijednosti; 

• ulaganja u infrastrukturu malih raz- 

mjera; 

• ulaganja u razvitak, poboljšanje osnov- 

nih usluga za seosko stanovništvo, 

uključujući slobodno vrijeme i kulturu 

te pripadajuće infrastrukture; 

• ulaganja u turističku infrastrukturu; 

• studije i ulaganja vezana uz održava- 

nje, obnovu i unaprjeđenje kulturnog 

nasljeđa, poput kulturnih značajki sela 

i ruralnih krajolika i prirode visoke 

vrijednosti. 

Za jedinice lokalne samouprave koje se na- 

laze na ruralnom području iznimno je važno 

da u planiranju dugoročnog razvitka uzmu 

u obzir PRR, stoga se i Strategija razvitka 

općine Vladislavci u pojedinim dijelovima 

izravno ili neizravno nadovezuje na ciljeve i 

prioritete ovog programa. 

Program prekogranične suradnje Mađarska 

-Hrvatska 2014.–2020. jedan je od programa 

Europske teritorijalne suradnje koja je va- 

žan dio Kohezijske politike Europske unije. 

Ovim programom pograničnim regijama 

dviju država omogućen je nastavak surad- 

nje iz prethodnog programskog razdoblja, 

s tim da se program u novom razdoblju fo- 

kusira na sljedeća četiri glavna područja: 

jačanje konkurentnost malog i srednjeg po- 

duzetništva, održivo korištenje prirodnih i 

kulturnih dobara, suradnja: poboljšanje in- 

stitucionalnih kapaciteta i učinkovita javna 

uprava te ulaganja u programe obrazovanja i 

osposobljavanja. Program se financira 

sredstvima Europskog fonda za regionalni 

razvitak. Osječko-baranjska županija ubra- ja 

se u prihvatljiva područja za financiranje 

projekata u okviru ovog programa, stoga 

je i Strategija razvitka općine Vladislavci u 

određenoj mjeri povezana s ovim program- 

skim dokumentom. 

Strategija razvitka javne uprave 2015.-2020. 

strateški je dokument koji predstavlja okvir 

za razvitak javne uprave i usmjerena je na 

unaprjeđenje upravnih kapaciteta te na bo- 

lju organizaciju javne uprave. 

Strategija razvitka poduzetništva u Republici 

Hrvatskoj 2013.-2020. usmjerena je na jačanje 

poduzetničkog potencijala i unaprjeđenje 

kulture poduzetništva. Strategija ima jedan 

opći cilj, a to je povećanje konkurentnosti 

malog gospodarstva u Hrvatskoj te pet po- 

dciljeva: 1. poboljšanje ekonomske uspješ- 

nosti, 2. poboljšan pristup financiranju, 3. 

promociju poduzetništva, 4. poboljšanje po- 
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duzetničkih vještina i 5. poboljšano poslov- 

no okruženje. 

Strategija razvitka društvenog poduzetniš- 

tva u RH za razdoblje 2015.-2020. - društve- 

no poduzetništvo ima važnost posebno za 

zapošljavanje ranjivih skupina (teže zapo- 

šljivih skupina, kao što su osobe s invali- 

ditetom, Romi, itd.) i osiguranje socijalnih 

usluga u zajednici. U tom svojstvu društve- 

ni su poduzetnici partneri javnom sektoru u 

osiguranju socijalnih i javnih usluga. S ob- 

zirom na to da je na području općine velik 

broj udruga koje djeluju na korist zajedni- 

ce, znatan broj njihovih aktivnosti može se 

usmjeriti na pomoć marginaliziranim sku- 

pinama i stvaranje pretpostavki za njihovu 

veću konkurentost na tržištu rada (edukaci- 

je, umrežavanje, iniciranje i izgradnja par- 

tnertsva između svih sektora itd.). 

Strategija razvitka turizma Republike Hr- 

vatske do 2020. - krovni razvojni dokument 

hrvatskog turizma kao glavni cilj ističe po- 

većanje atraktivnosti i konkurentnosti tu- 

rizma, što će rezultirati ulaskom među vo- 

dećih 20 turističkih destinacija u svijetu po 

kriteriju konkurentnosti. Ostali ciljevi su: 

poboljšavanje strukture i kvalitete smješta- 

ja, novo zapošljavanje, investicije, poveća- 

nje turističke potrošnje. 

Strategija borbe protiv siromaštva i socijal- 

ne isključenosti Republike Hrvatske (2014.– 

2020.) temeljni je dokument čija je svrha 

omogućiti sustavan i zajednički pristup svih 

relevantnih dionika u rješavanju problema 

siromaštva i socijalne isključenosti. Strate- 

gijom su definirani sljedeći glavni priorite- 

ti: 1. osiguravanje uvjeta za uspješnu borbu 

protiv siromaštva i socijalne isključenosti 

te smanjenje nejednakosti u društvu; 2. osi- 

guravanje uvjeta za sprječavanje nastanka 

novih kategorija siromašnih, kao i smanje- 

nja broja siromašnih i socijalno isključenih 

osoba; te 3. uspostavljanje koordiniranog 

sustava potpore skupinama u riziku od siro- 

maštva i socijalne isključenosti, te sustava 

praćenja i evaluacije. 

Strateški dokumenti na regionalnoj razini 

od važnosti za Strategiju razvitka općine 

Vladislavci su Županijska razvojna strate- 

gija Osječko-baranjske županije i Strategija 

razvitka ljudskih potencijala Osječko-ba- 

ranjske županije. 

Strategija razvitka Osječko-baranjske žu- 

panije 2011.–2013./2014./2015. predstavlja 

opći planski dokument kojim se određuju 

glavni strateški ciljevi i prioriteti održivog 

društveno-gospodarskog razvitka župani- 

je. Županijska razvojna strategija utvrđuje 

sljedeće strateške ciljeve: 1. održivi razvitak 

i unaprjeđenje prostora, 2. razvitak konku- 

rentnog gospodarstva, 3. razvitak ljudskih 

resursa i kvalitetno zadovoljavanje javnih 

potreba građana. Strategija razvitka općine 

Vladislavci kroz provedbu planiranih mje- 

ra i aktivnosti doprinijet će ostvarenju ove 

strategije. 

Nadalje, važeća Strategija razvitka Osječ- 

ko-baranjske županije u svom prioritetu 1.4. 

Razvitak infrastrukturnih sustava podržava 

aktivnosti koje se odnose na: izgradnju i 

unaprjeđenje sustava prometne infrastruk- 

ture; cestovne infrastrukture, uvažavajući 

međunarodne i međuregionalne prometne 

pravce, kao i potrebe stanovništva i gos- 

podarstva; izgradnju riječnog prometa i 

revalorizaciju Drave i Dunava kao međuna- 
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rodnih ruta, rekonstrukcijom postojeće i iz- 

gradnjom nove lučke infrastrukture u svrhu 

razvitka gospodarstva; izgradnju i unaprje- 

đenje sustava vodoopskrbe i odvodnje, kao 

i sustava za navodnjavanje i melioracijsku 

odvodnju. Jedna od mjera je i izgradnja i 

razvitak društvene infrastrukture (objekti 

javne namjene). 

Strategija razvitka ljudskih potencijala 

Osječko-baranjske županije 2020. predstav- 

lja strateški dokument kojim se određuju 

vizija, ali i prioritetni ciljevi te mjere za po- 

stizanje vizije razvitka ljudskih potencijala 

do 2020. Lokalno partnerstvo za zapošljava- 

nje Osječko-baranjske županije, kao nosi- 

telj razvitka ljudskih potencijala, na razini 

županije odredilo je sljedeće prioritetne 

ciljeve razvitka ljudskih potencijala Osječ- 

ko-baranjske županije do 2020.: 1. razvitak 

sustavnog upravljanja ljudskim potencijali- 

ma, 2. razvitak ljudskih potencijala, 3. uspo- 

stavljanje održivog i funkcionalnog tržišta 

rada. Strategija općine Vladislavci u okviru 

svojih prioriteta i mjera svakako će doprini- 

jeti ostvarenju razvojnih ciljeva navedene 

strategije. 

Općina Vladislavci kao jedinica lokalne sa- 

mouprave članica je Lokalne akcijske grupe 

(LAG) Vuka-Dunav, stoga će prioriteti i mje- 

re koje je odredila općina Vladislavci biti 

uvaženi u kreiranju zajedničke strategije za 

LAG područje. 
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olitika regionalnog razvitka usmje- 

rena je prema društvenom i gospo- 

darskom razvitku na lokalnoj razini. 

Strateške mjere postavljene u ovom 

dokumentu od velikog su značaja i u formi- 

ranju mjera u strateškim dokumentima na 

višim razinama. Upravo povezivanje lokalne 

i regionalne razine, a potom i određivanje 

razvojne strategije na nacionalnoj razini osi- 

gurat će daljnje usmjerenje razvitka i ade- 

kvatnu alokaciju sredstava prema području 

koje je od posebnog nacionalnog interesa. 

Zakon o regionalnom razvitku prepoznao 

je važnost ovog povezivanja koje doprinosi 

indeksu razvijenosti svake jedinice lokalne 

samouprave. Ovim dokumentom jasno su 

određeni budući planovi, mjere i projekti, a 

kako bi se oni uistinu i provodili, potrebno je 

uvesti sustavno praćenje i nadzor provedbe 

istih. Cilj praćenja je omogućiti uvid u stvar- 

no stanje provedbe mjera, odnosno odgova- 

ra li trenutačno stanje provedbe planiranom 

provedbenom okviru te hoće li prethodno 

postavljeni skup ciljeva biti ispunjen, u smi- 

slu očekivanih rezultata prema utvrđenom 

planu i programu. 

Nadležno tijelo za praćenje Strateškog ra- 

zvojnog programa općine Vladislavci je 

upravo Općina Vladislavci, s obzirom na to da 

na području općine ne postoji ni jedna dru- 

ga mjerodavna institucija koja bi isto mogla 

provoditi. Kako Općina svake godine do- 

stavlja izvješća o provedbi svojih projektnih 

aktivnosti prema regionalnoj i nacionalnoj 

razini, upravo će ista biti i glavni pokazatelj 

uspješnosti u provedbi ovog dokumenta, kao 

i korektiv u slučaju bilo kakvih odstupanja 

(posebice ako su ona usmjerena na intezitet 

provedbe). Osim za praćenje ostvarenja pro- 

vedenih aktivnosti, dobiveni će se podatci 

koristiti i prilikom evaluacije učinaka istih 

na ostvarivanje postavljenih ciljeva. U pred- 

metnu evaluaciju moraju biti uključene de- 

taljno opisane aktivnosti, vremenski plano- 

vi te u istima moraju biti određeni nositelji 

predmetnih aktivnosti. Sustav pokazatelja 

postignuća sastoji se od: 

1. pokazatelja dugoročnog učinka na 

ciljeve razvojne politike, 

2. pokazatelja izravnog pozitivnog učin- 

ka na ciljne skupine, 

3. pokazatelja dugoročnog utjecaja na 

razvitak općine. 

Kako bi se uspješnije mogao pratiti pravi 

učinak Strateškog razvojnog programa, us- 

postavljen je kvantitativni sustav vrjedno- 

vanja uspješnosti provedbe svih aktivnosti 

koje će u konačnici odrediti jesmo li uspješ- 

no implementirali postavljene mjere, priori- 

tete i ciljeve. Iz tog smo razloga u tablici koja 

slijedi odredili željene rezultate za svaki od 

predviđenih prioriteta te u kojem vremen- 

skom roku planiramo iste postići. 
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Očuvanje identiteta sela 

kroz izgradnju, adaptaciju, 

 
izgrađeno ili rekonstruirano 80% nerazvrstanih cesta 2020. Općina Vladislavci (JLS) 

reorganizaciju javnih i 

komunalnih usluga 

društvena, kulturna i obrazovna inftastruktura adaptirana te zadovoljava sve 
potrebe (društvene, energetske) stanovnika 

2020. Općina Vladislavci 

pokrivenost općine kanalizacijskim sustavom 50% 2020. Općina Vladislavci 

 
80% stanovništva priključeno na vodovodnu mrežu 2020. Općina Vladislavci 

 
sanirano 80% ilegalnih deponija na području općine 2020. Općina Vladislavci 

 
izgrađen novi sportski i zabavni sadržaj 2020. Općina Vladislavci 

 
porast broja kulturnog i turističkog sadržaja 2019. Općina Vladislavci 

 

 
 

Razvitak konkurentne 

poljoprivrede i 

gospodarstva 

 

 

 

 
Institucionalno jačanje 

ključnih dionika razvitka 

smanjenje emisije CO2 za minimalno 20% 2020. Općina Vladislavci 

 
broj zaposlenih porastao za 20% 2020. gospodarstvenici 

 
porastao broj pravnih subjekata za 10% 2020. gospodarstvenici i JLS 

 
porast broja turističkog sadržaja i broja turista za 20% 2019. gospodarstvenici i JLS 

modernizacija informatičke opreme i povećanje broja korisnika interneta za 15% 2019.  Općina Vladislavci 

porast životnog standarda 2019.  Općina Vladislavci 

ekonomičnija i učinkovitija uprava na razini općine 2018. Općina Vladislavci 

 
20% stanovnika općine iznad 40 godina sudjeluje u programima obrazovanja 
odraslih 

 
Općina Vladislavci i 
lokalna zajednica 

 

  
ROK 

 
 

2019. 



8.1. Komunikacija i 

informiranje 

Kako bi postavljeni prioriteti, mjere i ciljevi 

bili uspješno provedeni, potrebno je za to 

uključiti i čitavu lokalnu zajednicu. Jedi- 

nica lokalne samouprave nije u mogućno- 

sti samostalno sve provesti pa će za to biti 

potrebno neprekidno informiranje javno- 

sti. Tako će se povećati i transparentnost 

u provedbi zacrtanih prioriteta, mjera i ci- 

ljeva, ali i potaknuti zajednicu na aktivnije 

uključivanje u provedbu predmetnog do- 

kumenta. Upravo takva vrsta komunikacije 

i odnosa uspostavljena je i prilikom izrade 

Strateškog razvojnog programa općine Vla- 

dislavci, s obzirom na to da su na radionice 

bili pozvani i uključeni svi sektori: javni, 

privatni, civilni. Najvažniji cilj je informira- 

ti javnost, podići svijest i razumijevanje o 

važnosti predmetnog dokumenta, omogu- 

ćiti ciljanim skupinama razumijevanje svih 

prioriteta i mjera, kao i njihovu svrhu, te 

važnost njene usklađenosti s ostalim stra- 

teškim dokumentima na regionalnoj, naci- 

onalnoj i europskoj razini. 

Kako bi transparentnost u provedbi predmet- 

nog dokumenta bila na najvišoj razini, infor- 

macije o svim koracima u provedbi Strateš- 

kog razvojnog programa općine Vladislavci 

bit će redovno objavljivani i ažurirani: 

A) NA wEB STRANICI OPćINE - i do sada 

su uloženi veliki napori kako bi svi dokumen- 

ti bili objavljeni na mrežnoj stranici Općine, 

na kojoj će biti redovno objavljivani i svi ko- 

raci u realizaciji predmetnog dokumenta te 

eventualne izmjene istog; 

B) NA DRuŠTVENIM MREžAMA - Općina 

će redovito objavljivati sve aktualnosti; 

C) PuTEM MEDIJA (TISAK, RADIO I TELE- 

VIzIJA) - Općina će redovito informirati jav- 

nost objavljivanjem članaka, javnim nastupi- 

ma, tiskovnim konferencijama i obavijestima 

u regionalnim i nacionalnim medijima; 

D) KROz PuBLIKACIJE I PROMOTIVNE 

MATERIJALE - U skladu sa zakonima Repu- 

blike Hrvatske, vodit će se računa o pravu na 

jednak pristup informacijama. Invaliditet, 

etničko podrijetlo, spolne i dobne razlike 

bit će uzete u obzir pri oblikovanju komu- 

nikacijskog pristupa, te će se i model ko- 

munikacije prilagoditi pojedinim ciljanim 

skupinama. Svi će materijali biti dostupni 

u prikladnim formama te će pravo na in- 

formaciju biti zajamčeno svima kroz lako 

dostupne i prilagodljive oblike distribucije 

informacija kako je ranije i navedeno. 
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pćina Vladislavci već dvije go- 

dine intenzivno radi na pro- 

vedbi Strategije razvitka Osječ- 

ko-baranjske županije, kao i 

Strategije Europa 2020. Strateški razvojni 

program općine Vladislavci izrađen je u 

skladu s Pravilnikom o obveznom sadržaju, 

metodologiji izrade i načinu vrednovanja 

županijskih razvojnih strategija (NN 53/10), 

a koji je propisalo Ministarstvo regional- 

nog razvitka i fondova EU (MRRFEU). Isti 

dokument jasno određuje potrebe općine 

Vladislavci, razrađuje viziju, ciljeve, prio- 

ritete, mjere, ideje, projekte, ali istodobno 

nudi jasno razrađen plan aktivnosti i status 

pojedinih projekata. Općina kao institucija 

ovim dokumentom preuzima odgovornost 

projekte od faze ideje dovesti do krajnje 

realizacije u predmetnom razdoblju, što će 

ponajprije ovisiti o mogućnostima prijave 

tih projekata na druge izvore financiranja. 

Kako bi uspješno pokrenuli razvitak općine 

kroz predviđene projekte i kroz jasno zacr- 

tane planove, od velike je važnosti i pomoć 

i suradnja s civilnim udrugama, gospodar- 

stvenicima, poljoprivrednicima, kao i svim 

drugim pojedincima koji svojim konstruk- 

tivnim razmišljanjem i radom žele doprini- 

jeti razvitku lokalne zajednice. Upravo ovaj 

Strateški razvojni program općine Vladislav- 

ci daje odgovor na pitanja – što, kada i kako 

trajno stvoriti sliku mjesta kao: “Vladislavci 

– tradicionalna općina modernih pogleda 

usmjerenih prema svakom pojedincu kao 

glavnoj okosnici kulturnog identiteta i gos- 

podarskog prosperiteta temeljenog na po- 

ljoprivredi i turizmu.” 
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10 Prilozi 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.1. Popis sudionika 

s radionice održane 4. 

studenoga 2015. i sudionika 

koji su pomogli u izradi 

Strateškog razvojnog 

programa općine Vladislavci 

 
Predstavnici Općine Vladislavci: 

Marjan Tomas – načelnik Općine 

Krunoslav Morović – predsjednik 
Općinskog vijeća 

Ružica Šinik – pročelnica 

 
DVD Vladislavci 

DVD Hrastin 

KUD Dukat 

LD Kobac 

MKD DOZSA GYORGY 

MKD ADY ENDRE 

NŠK LIV 1949 Vladislavci 

NK LIV 1949 Vladislavci 

NK Goleo 

Udruga Hrvata iz BIH – BOSANSKI PRSTEN 

Udruga žena Hrastin 

Udruga Vitalis Vladislavci 

Udruga umirovljenika Vladislavci 

PSVZ AGROVLADISLAVCI 

HOUSING WOOD d.o.o. 

ELOS j.d.o.o. 

S.D.-PLAST d.o.o. 

SOLUS d.o.o. 

ŠTULA j.d.o.o. 

KORPAŠ d.o.o. 

BRADARIĆ j.d.o.o. 

TEHNO-RAD j.d.o.o. 

STOLARIJA LOVRENČIĆ, stolarski obrt 

TEHNIKA, elektroinstalacijski obrt 

BONO, obrt za restauratorske djelatnosti 
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10.2. Obrazac za prikupljanje projekata/projektnih ideja 

 
Općina Vladislavci 

Obrazac za prikupljanje projekata/projektnih ideja 

(maksimalno 2 stranice) 
 

Predlagatelj/ 
nositelj projekta 

 

Potencijalni 

partneri 

 

Sektor 
(vrsta subjekta) 

 

Kontakt osoba 

e-mail i telefon 

 

Naziv projekta  

Kratak opis projekta 
(cilj, aktivnosti, 

očekivani rezultati) 

1. Cilj/ciljevi projekta: 

2. Glavne aktivnosti: 

3. Očekivani rezultati projekta: 

Razina spremnosti 
projektne ideje / 

projekta 

Projektna ideja - ideja koju ćemo dalje razrađivati i 

prikupljati potrebnu dokumentaciju 

(maksimalno 5 rečenica): 

Srednja razina spremnosti - do sada je projekt 
razrađen i ima djelomično pripremljenu sljedeću 

dokumentaciju (navesti): 

Visoka razina spremnosti - projekt ima pripremljenu 
svu potrebnu dokumentaciju za početak provedbe 
(navesti): 

Napomene/komentari (prepreke u pripremi projekta; 
dokumentacija koja nedostaje i dr.): 

Očekivano trajanje 
projekta (mjeseci) 

 

Procijenjena vrijednost 
projekta (EUR) 

 

Mogućnost sufinan- 
ciranja i prefinanciranja 

(DA/NE) 
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